
Středočeská vědecká knihovna v Kladně 

Výroční zpráva za rok 2003 

  

                                                      

                                                      Knihami jsme spojeni duchy všech národů - dob. 

                                                               V dobře vybrané knihovně jsme jako ve věčnosti. 

                                                                                            Tomáš Garrique Masaryk 
  
  
Rok 2003 vycházel z ročního Plánu činnosti Středočeské vědecké knihovny v Kladně.  

Významná pozornost byla věnována plnění základní strategie a hlavních cílů na rok 2003. 
  
Rok 2003 byl prvním rokem činnosti Středočeské vědecké knihovny v Kladně 

s prioritním  zaměřením na „středočeského čtenáře“. Tato staronová funkce byla 
zdůvodněna především skutečnosti, že od 1. ledna 2003 v městě Kladně fungují dvě 
samostatné knihovny. Krajská funkce Středočeské vědecké knihovny v Kladně se výrazně 
změnila, významně a záměrně byla rozšiřována. Mottem činnosti je „uživatelem 
Středočeské vědecké knihovny je milión obyvatel Středočeského kraje“. Vůči všem těmto 
potencionálním uživatelům se knihovna profiluje. 

  
SVK pokračovala ve zpracování strategického dlouhodobého materiálu „Koncepce 

rozvoje knihovnictví ve Středočeském kraji na léta 2004 – 2009“. Pro rozvoj knihoven i 
knihovnictví jako oboru má SVK ve Středočeském kraji úlohu zásadní a její role je prvořadá. 
Rozšiřování významu funkce SVK ve vztahu k veřejným knihovnám i knihovnám dalších sítí 
je prioritou, kterou se daří naplňovat. 
  
Ve vlastní činnosti řešila knihovna tyto nově  vzniklé zásadní problémy 

   K 1. lednu 2004 byl novelizován zákon č. 37/1995 Sb. o pracovních a povinných 
výtiscích neperiodických publikací. SVK ztratila právo na povinný výtisk vydavatelů se 
sídlem na území hl.m. Prahy. Podstatné omezení práva na povinný výtisk vedlo  
k silnému omezení počtu odevzdaných povinných výtisků. Knihovna musila zcela nově 
začít hledat a zajišťovat kontakty na vydavatele a distributory, aby nedošlo k omezení 
a narušení plynulého doplňování knihovního fondu. 

   Usilovně se hledalo řešení týkající se depozitních skladů. V září 2004 skončí 
desetiletá smlouva o nájmu  prostor firmy EKIPS a.s. Kladno (dříve VESO), v nichž má 
knihovna jedny ze základních depozitních skladů knihovních fondů. Skladová budova 
je sice ideální svojí vzdáleností od knihovny (resp. blízkostí), je však ve velmi 
chatrném stavu a její stav se vzhledem k dlouhodobě zanedbávaným opravám trvale 
zhoršuje. Vzhledem k blízkosti a možnosti denní donášky dokumentů bez potřeby 
služebního vozidla je  sklad velmi využíván. Firma EKIP smlouvu prodlouží, trvale je to 
však stav zcela nevyhovující. Knihovna usiluje dlouhodobě o získání jednoho 
vhodného skladovacího depozitního skladu, kterým by mohla nahradit všechny 
dosavadní rozptýlené sklady (všechny v podstatě nevyhovující). Možnostmi by bylo 
postavení účelové budovy nebo oprava staršího vhodného objektu. Tomuto cíli bylo 
věnováno mnoho sil a úsilí včetně vypracování podkladů pro Projektový list 
z prostředků strukturálních fondů EU. 

   Trvalým několikaletým úkolem je „vypořádání“ Smlouvy o výpůjčce knihovních 
dokumentů uzavřené mezi Středočeskou vědeckou knihovnou v Kladně a Městskou 
knihovnou v Kladně. Úplné vypořádání a ukončení smlouvy  zaměstná 1 odborného 
pracovníka po dobu 7 pracovních let. Pro tuto činnost nebyl navýšen stav pracovních 



úvazků. Bylo nutno hledat vlastní zdroje a některou činnost omezit:  činností se 
zabývá nově utvořený odbor Správa fondu. 

   Podzimní měsíce byly poznamenány intenzivní přípravou před nákupem a instalací 
vyšší verze systému pro automatizaci knihovních procesů Advances Rapid Library, 
(dále jen ARL) místo původního RAPID Library (dále jen RL). Zpracování 
podkladových materiálů, samotná instalace a následné testování si vyžádalo mnoho 
energie a pracovního úsilí vedoucích odborů a pracovníků odboru automatizace, 
doplňování a zpracování fondů a odboru služeb. Podíl jednotlivých odborů je uveden 
v samostatných kapitolách. Uživatelé nesnáze pocítili minimálně. 

   V podzimních měsících byla zpracována Koncepce rozvoje regionálních funkcí 
veřejných knihoven Středočeského kraje na rok 2004 jako podklad pro jednání Rady 
kraje v souvislosti s přípravou změn způsobu financování regionálních funkcí (dále jen 
RF). Všechny podkladové materiály byly připraveny, se všemi pověřenými knihovnami 
byla vedena rozsáhlá jednání. Připravená koncepce nebyla však Radě kraje 
předložena. Poslanecká sněmovna totiž neschválila novelu zákona o rozpočtovém 
určení daní, na jejímž základě mělo dojít ke změně knihovního zákona č. 257/2001 
Sb. a převodu finančních prostředků na RF knihoven do rozpočtu krajů. Vzhledem 
k neschválení novely a poskytování financí na RF i v roce 2004 ze státního rozpočtu 
bylo nutno  přípravu podkladových materiálů zastavit a naopak aktualizovat materiály 
platné pro rok 2003. Urychleně bylo nutno vypracovat nové projekty i nové smlouvy 
s pověřenými knihovnami.   

  
V souvislosti s „vyvedením“ městské funkce byla změněna organizační struktura. 

Některé činnosti byly utlumeny (funkce PR, přednášková a výstavní činnost), jiné byly 
ukončeny a převedeny do Městské knihovny v Kladně (provoz informačního centra pro 
cestovní ruch, městská funkce). Žádná činnost nezanikla. Silné utlumení činnosti PR má 
negativní dopad a tento stav je dlouhodobě neúnosný. Na činnost není vyčleněn samostatný 
pracovník (včetně činnosti správce www stránky).  Je to k neprospěchu věci a není to 
situace trvale udržitelná.  

  
Akvizice a zpracování knihovního fondu bylo změněno jednak novelizací zákonů o 

povinných výtiscích (viz výše) a implementací vyšší verze automatizovaného knihovního 
systému ARL (podrobněji viz kapitola Odbor doplňování a zpracování fondů). V souvislosti 
se změnou funkce knihovny byla zpracována nová koncepce doplňování knihovního fondu.  

  
Služby knihoven se zaměřují na posilování služeb pro všechny obyvatele 

Středočeského kraje, zintenzivňují se nabídky meziknihovních služeb, meziknihovních 
informačních služeb, nabídka elektronického zasílání dokumentů pro veřejné knihovny (na 
základě smluv), rozšiřuje se rádius na další typy knihoven Středočeského kraje. 
V souvislosti s tím bylo rozhodnuto, že meziknihovní služby pro knihovny Středočeského 
kraje budou poskytovány bez úhrady poštovného a balného, meziknihovní služba se rozšíří 
kromě odborné literatury také na půjčování beletrie, literatury pro děti, seriálů, norem. 

  
Počet registrovaných uživatelů v půjčovně literatury se výrazně zvýšil, zvýšil se počet 

návštěvníků a výpůjček. Pokles naproti tomu zaznamenala studovna i referenční centrum. 
Pokles zájmu o studovnu je vysvětlitelný tím, že uživatelé – obyvatelé Kladna mohou 
navštěvovat dvě knihovny se studovnami a čítárnami (v obou je k dispozici prezenčně 
soubor všech deníků a frekventovaných týdeníků), studovnu SVK navštěvují především 
uživatelé, kteří studují odborné tituly seriálů. Výrazný vzestup zaznamenalo hudební 
oddělení, což souviselo s problémem nového uzavřené smlouvy s ochrannými svazy nebo 
jejím ukončením, a to byla problematika velmi silně medializovaná.  

  
V letních měsících byla provedena rozsáhlá rekonstrukce sociálních zařízení v budově 

čp. 1641. Bylo nutno uzavřít z důvodu bezpečnosti provoz pro uživatele na dobu obou 



letních měsíců, pro zaměstnance byl provoz velmi ztížený a bylo nutno některé kanceláře 
zcela vystěhovat. Firma nesplnila termín určený smlouvou, došlo k výraznému zpoždění 
ukončení stavby, což vedlo k uložení finančního penále a po dobu září a října i ke zhoršení 
pracovních podmínek zaměstnanců i uživatelů knihovny. Uzavření knihovny by nebylo 
vhodné a i přes pokračující stavební práce byl provoz pro uživatele obnoven v původně 
ohlášeném termínu.  
  

Závěrem roku 2003 se zpracovávaly projekty vyhlášené Ministerstvem kultury ČR pro rok 
2004 (Veřejné informační služby knihoven, Knihovna 21. století): 

  
   Zabezpečení výuky informačních a komunikačních technologií v rozsahu ECDL ve 
výukovém centru SVK v Kladně (VISK, podprogram 2)   

   Vytvoření technických podmínek pro přístup k akademické síti CESNET 2 (VISK, 
podprogram 3) 

   Středočeské seriály 20. století – retrospektivní konverze katalogů a soupisů seriálů 
vydávaných na území Středočeského kraje (VISK, podprogram 5) 

   Harmonizace souboru autorit (VISK9) 

   Vydávání časopisu Čtenář, měsíčník pro knihovny (Knihovna 21. století) 
  
  

Z pověření Sdružení knihoven ČR bylo připraveno a realizováno 13. (výjezdní) 
zasedání sekce pro bibliografii v Hradci Králové. Ředitelka (předsedkyně sekce pro 
bibliografii)  a vedoucí odboru doplňování a zpracování fondů (člen sekce) se zúčastnili 
Kolokvia českých, moravských a slovenských bibliografů v Rožnově pod Radhoštěm, které 
bylo zaměřeno na literární vztahy česko-slovenské v 19. století (příspěvek ing. Mika) a 
faktografické informace v českých a slovenských knihovnách (úvodní příspěvek a vedení 
sekce předsedkyně). 

  
Společně se Severočeskou vědeckou knihovnou v Ústí nad Labem byl připraven a 

uspořádán tradiční – již 13. ročník Akvizičního semináře. Společně obě knihovny uspořádaly 
další 2 porady akvizitérů knihoven s nabídkovou povinností a jejich zástupci se zúčastnili 
zasedání vysokoškolských nakladatelů. Všechny porady měly jediný cíl: uplatňování platné 
legislativy a zlepšení nabídkové „morálky“ vydavatelů.  

  
SVK byla tradičním spolupořadatelem semináře „Sociální aspekty Evropské unie“ 

pořádaného u příležitosti 61. výročí vyhlazení Lidic jako součást Mezinárodního setkání 
Lidice 2003.  

  
Zajímavou akcí byl podvečer „Poézia života“ uspořádaných Obcí Slovákov v Kladně a 

Klubem „Korene“. Bylo dohodnuto v akcích každoročně pokračovat. 
  
Pro připravovanou publikaci „Kultura ve Středočeském kraji“ byly na žádost odboru 

kultury a památkové péče zpracovány podklady pro kapitolu Knihovny, knihovnictví, knižní 
kultura a zpracován lektorsky posudek a doplňky na připravený text. 

  
Ve 4. čtvrtletí byla pozornost vedení knihovny věnována nařízení vlády č.330/2003 Sb. 

a Nařízení vlády č. 469/2002 Sb. Katalog prací. Vzhledem k tomu, že činnost krajských 
knihoven není v Katalogu prací vždy definována zcela jednoznačně, uskutečnilo se několik 
jednání s řediteli a ekonomy jiných krajských knihoven s cílem porovnat návrhy a 
sjednocovat stanoviska. Rovněž byl uspořádán seminář na toto téma pro veřejné knihovny 
Středočeského kraje (přednášející z Ministerstva práce a sociálních věcí ČR v přednášce i 
diskusi zodpověděla mnoho ne zcela jasných a jednoznačně zodpovězených problémů). 
Platové výměry v prosinci 2003 byly všem pracovníkům vydány i s rizikem, že dosud nebyl 



schválen rozpočet pro rok 2004 a nebyla známa velikost mzdového fondu. Návazně bylo 
zahájeno zpracování pracovních náplní. 

  
K 31.12.2003 ukončila na vlastní žádost dohodou pracovní poměr vedoucí odboru 

automatizace ing. Livia Folprechtová, do funkce byla jmenována ing. Eva Recmanová. 
Z důvodu doplnění stavu pracovníků bylo vypsáno výběrové řízení na obsazení místa 
správce sítě. 

Ředitelka knihovny se zúčastnila zasedání Rady Sdružení knihoven ČR (4x) a porad 
ředitelů krajských knihoven (3x). Ředitelé krajských knihoven uspořádali služební studijní 
cestu do knihoven v Bernu (Národní knihovna) a Zürichu (sídlo společné Spolkové, vědecké 
a městské knihovny). 

Ředitelka knihovny je předsedkyní správní rady Nadace knihoven. Činnost Nadace 
knihoven byla obdobná jako v letech předcházejících. Na pozvání Nadace knihovny navštívil 
Českou republiku a konferenci Knihovny současnosti petrohradský vysokoškolský pedagog, 
knihovník a literát Viktor Zacharov. Byla vypracována Výroční zpráva za rok 2002 
(vystavena na webové stránce SVK), opakovaně jednáno s Krajským soudem v Brně (nový 
zápis do rejstříku Nadací), Finančním úřadem v Brně (vrácení nesprávně zdaněných úroků). 
Správní rada zasedala 8x, vyhlásila soutěž na rok 2003 pro knihovny na téma „podpora 
zahraničních stáží knihovníků ČR“: přijala 7 žádostí, po jejich zhodnocení jich podpořila 5. 
Ekonomka knihovny je správkyní účtu a spolupracovala velmi výrazně s účetní a auditorem 
Nadace knihoven při vypracování účetní závěrky a přípravě auditorské zprávy.   

  
Odborné činnosti jsou uvedeny v samostatných kapitolách řazených podle organizační 

struktury platné k 31.12.2003. Na řadě z nich se podílí více odborných pracovišť jednotlivých 
odborů, jejich podíl je vždy uveden v odborné kapitole. 

  
  
  
  
  
  
 

 

  

  

                                                    PhDr. Jiřina Bínová Kádnerová 
                                                  ředitelka 

  



  

  

HLAVNÍ ČÍSELNÉ UKAZATELE 

  
  

Číselné výsledky zaznamenávají stav v prvním roku fungování dvou samostatných 
knihoven ve městě Kladně. Počet návštěvníků a počet výpůjček je samozřejmě podstatně 
nižší než v letech předcházejících. Samostatná odborná půjčovna literatury zaznamenala 
výrazný vzestup. Výsledné číselné ukazatele jsou ovlivněny také skutečností, že v důsledku 
rekonstrukce sociálních zařízení v ústřední budově byly služby pro uživatele uzavřeny 
v měsících červenec – srpen.    
  
   
  
Stav knihovního fondu k 31.12.2003                            586.921 knihovních jednotek1)

 

  

  

PŘÍRŮSTEK                                                                  20.731 knihovních jednotek 

    z toho povinný výtisk                                                    3.083 knihovních jednotek   

  

ÚBYTEK                                                                                   5.271 

UŽIVATELÉ                                                                             4.962 

NÁVŠTĚVNÍCI                                                                      89.850 

VÝPŮJČKY                                                                         208.312 

MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY                                                       2.182 

INFORMAČNÍ DOTAZY ÚSTNÍ                                           12.692 

INFORMACE PÍSEMNÉ                                                           290 

EXKURZE, PŘEDNÁŠKY,  

DNY OTEVŘENÝCH  DVEŘÍ                                                      90 

ODBORNÉ KONZULTACE A PORADY                                 447 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST                                                            254 

   z toho autorské příspěvky zaměstnanců                                 34 

VÝSTAVNÍ ČINNOST                                                                  11 

  

 
 

1) 100.180 knihovních jednotek zapůjčeno smluvně Městské knihovně Kladno 



   

ÚČAST NA PROGRAMECH A PROJEKTECH (realizace 2003) 

Projekty Ministerstva kultury ČR 

            Zabezpečení výuky informačních a komunikačních technologií v rozsahu ECDL 
ve výukovém centru SVK v Kladně (VISK 2) - neinvestiční dotace 160 tis. Kč 

            Příspěvek na vydávání časopisu Čtenář, měsíčníku pro knihovny (Knihovna 21. 
století) - neinvestiční dotace 389 tis. Kč 
Použito na úhradu tisku, autorských honorářů 

            Podpora zajištění výkonu  regionálních funkcí knihoven ve Středočeském kraji 
(metodická a kooperační činnost, vzdělávací činnost, nákup automobilu, rozvoz 
výměnných souborů, mzdové prostředky) a regionu Kladno (nákup, zpracování a 
využívání dokumentů výměnného fondu, mzdové prostředky) - investiční dotace  
240 tis. Kč, neinvestiční dotace 1 667 tis. Kč 

  

Magistrát Statutárního města Kladno  

            kulturní komise na pomoc Malé galerie SVK ve výši 2 876 Kč 

   

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ AKCE 

 5.3.        Den otevřených dveří 

 12.3.        Den otevřených dveří 

 19.3.        Den otevřených dveří 

 26.3.        Den otevřených dveří 

 24.4.        Otevření internetové studovny 

28.5.         Poézia života (Klub Korene Obce Slováků) 

 11.6.        13. akviziční seminář 

 8.10.        Kolokvium Budeč a svatováclavská tradice (Sládečkovo muzeum Kladno) 

 8.10.        Den otevřených dveří 

26.11.       Křest knihy Záhady Kladenska a Slánska (vydavatel Gelton Nové Strašecí) 

  

AKCE ROKU 2003  

  9.1.          Přednáška prof. MUDr. Jiřího Heřta, DrSc. (Český klub skeptiků Sisyfos)  
                  Tradiční čínská medicína 

  5.2.          Přednáška Lenky Kořínkové (Český klub skeptiků Sisyfos) 
                  Červená královna - sexuální a pohlavní výběr 

26.2.          Přednáška Kateřiny Maškové a  Jiřího Stískala (časopis Země světa) 
                  Západní Mexiko  

  

 5.3.        Den otevřených dveří 



 12.3.        Den otevřených dveří 

 19.3.        Den otevřených dveří 

 26.3.        Den otevřených dveří 

 24.4.        Otevření internetové studovny 

 28.5.        Poézia života (Klub Korene Obce Slováků) 

 11.6.        13. akviziční seminář 

 8.10.        Kolokvium Budeč a svatováclavská tradice (Sládečkovo muzeum Kladno) 

 8.10.        Den otevřených dveří 

26.11.       Křest knihy Záhady Kladenska a Slánska (vydavatel Gelton Nové Strašecí) 

   

SLUŽEBNÍ CESTY 
(konference, semináře, porady, veletrhy apod.) 
  
 8.1.         Porada ředitelů krajských zařízení                 Praha KÚ                     dr. Bínová Kádnerová 
8.-9.1.      Veletrh Region Tour                                      Brno                                       dr. Bínová Kádnerová 

                                                                                                                               dr. Pavlík, dr. Wróblewská 
17.1.        Prezentace kulturních institucí SK                  Praha KÚ                   ing. Mika 
12.-13.2.  Veletrh Holiday World                                Praha                          dr. Bínová Kádnerová, 

                                                                                                                     ing. Mika, dr. Pavlík 
18.-19.2.  Rada SDRUK                                             Liberec, VK                  dr. Bínová Kádnerová 
11.3.        Sekce pro regionální funkce SDRUK            Praha, NK                    dr. Bínová Kádnerová, 
                                                                                                                     Mgr. Helcelet 
15.-16.4.  Seminář „Regionální funkce“                        Pardubice                     Mgr. Helcelet,  

                                                                                                               Mgr. Cukrová,  

                                                                                                              dr. Bínová Kádnerová 
18.-20.3.  Školení správců ARL                                   Hodonín, Cosmotron      ing. Recmanová 
2.4.          Porada ředitelů krajských zařízení                 Praha KÚ                     dr. Bínová Kádnerová 
24.-27.4   Veletrh Svět knihy                                       Praha                           dr. Bínová Kádnerová 
                                                                                                                     ing. Mika, H. Jirkalová, 
                                                                                                                     V. Špáňová, J. Kadeřábková, 
                                                                                                                     J. Hermanová, dr. Wróblewská 
5.-6.        Sekce pro bibliografii SDRUK                      Hradec Králové,SVK    dr. Bínová Kádnerová,  

                                                                                                                     ing. Mika 
14.5.        Studijní cesta                                               Brno, MZK                   pracovníci SVK 
28.-30.5.  Konference Infórum                                    Praha                           dr. Bínová Kádnerová 

ing. Mika, dr. Pavlík,  

Mgr. Helcelet, H. Jirkalová 
3.-4.6.      Zasedání komise pro služby                          Karlovy Vary                dr. Feldmanová, dr. Pavlík 
13.6.        Seminář Interkulturní dialog v knihovnách      Praha, Multikulturní       Mgr. Cukrová 
                                                                                 centrum 
14.6.        Seminář Sociální aspekty EU                        Lidice                           E. Šenfeldová 
24.-25.6.  Rada SDRUK                                             Olomouc                       dr. Bínová Kádnerová 
30.7.        Konference parlamentních knihoven IFLA    Praha                           ing. Mika 
  
  
  
16.-18.9.  Konference Knihovny současnosti                Seč u Chrudimi              dr. Bínová Kádnerová 



                                                                                                                     ing. Mika, Mgr. Helcelet,  

                                                                                                                     dr. Pavlík, dr. Feldmanová, 

                                                                                                                     dr. Švorcová, H. Jirkalová 
22.9.        Seminář Knihovna a architektura                  Olomouc                       ing. Mika 
23.-24.9.  Seminář knihoven, muzeí a galerií                 Třebíč                           dr. Bínová Kádnerová 
29.9.        Porada ředitelů krajských zařízení                 Praha, KÚ                    dr. Bínová Kádnerová 
30.9.        Seminář Digitalizace v knihovnách                Praha, NK                    dr. Švorcová 
30.9.        Sekce pro regionální funkce SDRUK            Praha, NK                    dr. Bínová Kádnerová 
                                                                                                                     Mgr. Helcelet 
6.10.        Velké říjnové společné čtení                         Kladno, MěK                dr. Švorcová, M. Frolíková 
6.10.        Seminář Využívání a ochrana autorských      Praha, ÚISK                 dr. Švorcová 

               práv v knihovnách                                        
6.-7.10.    Kolokvium českých, moravských a               Rožnov pod                   dr. Bínová Kádnerová, 
               slovenských bibliografů                                Radhoštěm                    ing. Mika 
14.10.      Seminář Knihovnické názvosloví                   Brno, MZK                   dr. Bínová Kádnerová 
24.10.      Podzimní knižní trhy                                     Havlíčkův Brod             ing. Mika, dr. Švorcová, 

                                                                                                                     H. Pospíšilová, V. Špáňová 
24.10.      Valná hromada SDRUK                              Mladá Boleslav             dr. Bínová Kádnerová 
                                                                                 Škoda 
  6.11.      Seminář Využití protokolu 239.50                  Praha, NK                    ing. Recmanová 
14.11.      Rada SDRUK                                             Brno, MZK                   dr. Bínová Kádnerová 
26.11.      Informační zdroje v humanitních oborech      Praha, UK                    dr. Feldmanová 
26.11.      Porada akvizičních pracovníků knihoven        Praha, NK                    dr. Bínová Kádnerová 
               Správa PV                                                                                      V. Špáňová 
 2.12.       Digitalizace v knihovnách                             Praha, NK                    dr. Švorcová 
 4.12.       Archivy, knihovny, muzea v digitálním           Praha, SÚA                  dr. Švorcová 
                světě 2003 
 4.12.       Porada vedoucích pracovníků rešeršních       Praha, STK                   dr. Pavlík 

               a bibliografických oddělení 
   

ZAHRANIČNÍ SLUŽEBNÍ CESTY 
  
20.-24.5.  Studijní cesta ředitelů krajských                    Švýcarsko                     dr. Bínová Kádnerová 
               knihoven 
13.-14.10.Seminář ARL                                              Bojkovice, SR               ing. Recmanová, ing. Mika, 

                                                                                                                     M. Nováková 

ČINNOST ODBORŮ A ÚTVARŮ 

  

ODBOR DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ FONDU  

  
Implementace nového systému ARL vyvolala některé změny v organizaci práce, 

projevila se i vyššími nároky na pracovníky. 

Doplňování fondů a základní evidence dokumentů 

Na doplňování knihovního fondu se projevily dva nové faktory 
           oddělení městských funkcí od SVK v souvislosti se vznikem Městské knihovny 

Kladno  
           změna právních předpisů, na jejímž základě SVK pozbyla práva na povinný 

výtisk (dále jen PV) neperiodických publikací od pražských vydavatelů 
          První faktor ovlivnil mimo jiné poměr mezi nakupovanou odbornou literaturou a beletrií 
ve prospěch odborné literatury (2001 z počtu získaných knih 57,4 % odborné literatury, 2003 
odborné literatury  72,3 %).   



          Druhý faktor se projevil především ve způsobu akvizice: v r. 2002 PV 7 498 knih. 
jednotek, v r. 2003 jen 3083 knihovních jednotek.  
          Bylo nutno uzavřít dohody s vydavateli a dodavateli a nahradit PV nákupem. 

Celkový přírůstek za rok 2003 činil 20 731 knihovních jednotek, z toho bylo 17 703 
knih a kartografických dokumentů (o 4 308 více než v roce 2002). Pro výměnný fond regionu 
Kladensko bylo získáno 3066 knihovních jednotek. Přírůstek zvukových dokumentů  (866 
kompaktních disků a kazet) odpovídá finančním možnostem, zájem ze strany uživatelů 
zejména o populární hudební žánry je větší. Optimální akviziční strategii v oblasti zvukových 
nosičů však bude možné stanovit až po dokončení vyjednávání a uzavření nové smlouvy 
mezi knihovnami a ochrannými svazy autorských práv. 

Zvláštním rysem při doplňování fondu v 1. pololetí byl poměrně vysoký počet darů –  
1 482 knih a kartografických dokumentů. Souviselo to se změnou zákona o dodávání PV: 
někteří vydavatelé pokračovali v zasílání PV knih vydaných po 1.1.2003, po upozornění na 
tuto skutečnost se rozhodli tituly knihovně darovat. 
            Naprostá většina seriálů byla získána PV. Podle zákona č. 46/2000 Sb. ve znění 
zákonů č. 302/2000 Sb. a č. 320/2002 Sb. získává SVK  PV periodických publikací z celé 
ČR. K 31.12.2003 bylo evidováno celkem 2 816 titulů seriálů. Nákup seriálů byl omezen na 
několik titulů domácích periodik (dokupovaných k PV) a  16 zahraničních periodik. 

Základní evidence všech typů dokumentů byla zajišťována s využitím 
automatizovaného systému RL, resp. ARL.   

Při akvizici byla uplatňována nová směrnice Koncepce doplňování knihovního fondu. 
Byly ověřovány možnosti využití metody konspektu: metoda bude zavedena po rutinním 
zprovoznění systému ARL. 

Zpracování dokumentů a aktualizace katalogů 

Všechny typy dokumentů byly zpracovávány v katalogizačním modulu systému RL, 
respektive ARL. Zpracování bylo prováděno podle knihovních standardů platných pro 
jmenný i věcný popis a pokud možno bezprostředně v návaznosti na akvizici. K určitému 
zpoždění docházelo jen při zpracování norem. 

Katalogizační záznamy jsou přístupné v elektronickém katalogu (v půjčovnách a 
studovnách), přístup ke katalogu a  databázím je rovněž na www.svkkl.cz. Katalog SVK byl 
připojen na internet též prostřednictvím Jednotné informační brány CASLIN (viz 
http://www.jib.cz). 

Elektronický   katalog  všech typů dokumentů dosáhl objemu 404 558 záznamů. 
Uživatel  má přístup ke všem katalogizačním záznamům najednou. 

Retrospektivní konverze katalogu pokračovala. Pro retrospektivní konverzi katalogu 
knih byl maximálně využíván klient Z39.50.  

Týdně byly tištěny katalogizační lístky (celkem 27 328 lístků), doplňován a 
aktualizován generální lístkový katalog. Tato práce již neodpovídá užitku, který lístkový 
katalog poskytuje: záznamy uložené v elektronickém katalogu se v lístkovém katalogu 
prakticky nevyhledávají. Proto se uvažuje o uzavření lístkového katalogu.  

Soubory autorit 

Při zpracování všech typů dokumentů jsou používány soubory jmenných a věcných 
autorit SVK provázanými se soubory národních autorit. Již třetím rokem byl realizován 
projekt Kooperativní tvorba a využívání souborů národních autorit, i když v roce 2003 na 
jeho řešení nebyla žádána dotace z programu VISK9.  

Bibliografie a faktografické databáze 

Po dokončení projektu Rozvoj regionálních databází na základě konverze článkové 
bibliografie  (rok 2002) se oddělení regionální bibliografie věnovalo průběžné excerpci a 
tvorbě regionální článkové bibliografie a regionální faktografie. Z excerpce 175 titulů seriálů 
(z toho 15 s celostátní působností) bylo vytvořeno 3 355 záznamů článků. 

http://www.svkkl.cz/
http://www.jib.cz/


Pokračovala aktualizace regionální faktografie – souborů regionálních osobností, 
regionálních památek a regionálního místopisu.  

Podíl odboru na rozvoji automatizovaného systému 

           Odbor se podílel na přípravách implementace modulů akvizice, katalogizace a správy 
seriálů systému ARL. Vedoucí odboru jednal s firmou Cosmotron a připravil podrobné 
podklady pro konverzi dat a vlastní zprovoznění systému ARL. Implementace, zkušební 
provoz a testování  si vyžádalo mnoho odborného času. 

Implementace nové verze elektronického katalogu přístupného na internetu (IPAC) 
byla uskutečněna po testování, pro uživatele byl zpracován leták.  

Kooperace s Národní knihovnou ČR a s dalšími knihovnami 

Až do instalace ARL byly v pravidelných intervalech exportovány dávky záznamů do 
Souborného katalogu ČR (9 188 záznamů), v novém systému není funkce plně funkční a 
export byl dočasně přerušen.  

Do souborné databáze ANL – Články v českých novinách, časopisech a sbornících 
bylo předáno 2 325 záznamů článků excerpovaných z 38 vybraných titulů seriálů. 

Pokračovala spolupráce s knihovnami Středočeského kraje na tvorbě souborné 
databáze regionálních dokumentů REDO. 

Účast na odborných akcích a služebních cestách 

Uskutečnila se porada bibliografů středočeských knihoven v Knihovně Jana Drdy 
v Příbrami.  

Odbor se podílel organizačně a odborně na 13. ročníku akvizičního semináře.  

Vzdělávání, konzultace a publikační činnost 

Pracovníci odboru se věnovali studiu ARL, účastnili se lekcí ECDL a samo připravili 
školení pro pracovníky Odboru služeb o používání elektronického katalogu přístupného na 
internetu (IPAC). Na vyžádání byly poskytovány konzultace odborným pracovníkům 
knihoven a muzeí, realizováno lekce AACR2. 
  

  
ODBOR SLUŽEB 

  
Důsledkem „vyvedení“ městské funkce vytvořením samostatné Městské knihovny 

Kladno byla změna organizační struktury spojením odboru odborné služby a útvaru 
referenční služby do odboru služeb. Byla otevřena internetová studovna. 

Změna byla provedena také na pozici vedoucí oddělení Půjčovna literatury. 
Byla změněna také vnitřně organizační struktura odboru s cílem posílit personálně 

Půjčovnu literatury, včlenit pracoviště regionálních informací do studovny vytvořením  
oddělení Všeobecné a regionální studovny.  

Mimořádně vysoká nemocnost byla řešena vzájemnou výpomocí pracovníků odboru i 
výpomocí pracovníků dalších odborů. Tím se zvýšila mj. i vzájemná  zastupitelnost všech 
pracovníků odboru služeb.  
        Po letním uzavření (rekonstrukce sociálních zařízení) byla sjednocena otevírací doba 
všech oddělení odboru služeb, což uživatelé velmi dobře akceptovali.  

V souvislosti s „vyvedením městské funkce“ od 1. ledna 2003 byly vyřazeni z jednotné 
evidence (souborné databáze) uživatelé, kteří do 31.12 2003 nevyužili služeb Půjčovny 
literatury, Hudebního oddělení (vazba na směrnici č. 8/02 „Nakládání s osobními údaji 
uživatelů Středočeské vědecké knihovny v Kladně“) 

I když počet nevracených dokumentů a počet zasílaných upomínek je vysoký, jejich 
snížení je pozitivním jevem. Snížil se i počet 3. a 4. (předsoudních) upomínek.  



Významným úspěchem bylo dokončené soudní řízení s uživatelem Markem Adamem 
(nevrácené zvukové dokumenty a knihy z městských služeb SVK): podle soudního 
rozhodnutí uživatel musí dokumenty vrátit  nebo zaplatit jejich cenu. V každém případě musí 
uhradit všechny soudní poplatky. 

Společně s odborem SF byl zpracován rozbor skladových potřeb (na základě 
zmapování současného stavu) s výhledem na 25 let. 

  
Výrazná pozornost byla věnována rozšiřování a propagaci služeb na www.svkkl.cz, 

v denním tisku (půjčování zvukových dokumentů, meziknihovních službách, službách). Bylo 
připraveno a vydáno široké spektrum letáků (o službách Referenčního centra, o lekcích 
přípravy uživatelů informací,  o službách pro studenty  vysokých škol v městě Kladně,  o 
databázích, o instruktážích pro uživatele, o akcích v  Březnu – měsíci internetu, o akcích v 
 Týdnu knihoven). Rovněž byly vydány výtahy z Knihovního řádu SVK pro jednotlivá 
oddělení služeb.  

Byla aktualizována  Pravidla meziknihovní služby pro veřejné knihovny Středočeského 
kraje informující o bezplatnosti této služby, možnosti půjčování beletrie, literatury pro děti, 
seriálů, zvukových dokumentů). Společně s odborem Kooperace knihoven byly vytvořeny a 
vydány letáky o meziknihovních službách. 

Byly uspořádány 2 odborné semináře pro pracovníky knihoven Středočeského kraje 
(využívání Jednotné  informační brány, meziknihovní služby). 

Půjčovna literatury 

Půjčovna vykázala obrovský nárůst ve všech sledovaných číselných ukazatelích. Bylo 
to způsobeno zejména „vyvedením“ městské funkce do samostatné knihovny. Změny se 
zdůvodňují především takto: 

 uživatelé měli dříve možnost se registrovat v kterékoli půjčovně a na jeden průkaz 
využívat všech půjčoven ve městě, 

 trend vzrůstajícího zájmu o výpůjčky odborné literatury je patrný již několik let, 
 uživatelé Půjčovny literatury mají možnost půjčit si současně beletrii, 
 zvýšily se výpůjčky realizované meziknihovní výpůjční službou. 

  
  
  
Rozšiřování a zintenzivnění  meziknihovních služeb byla věnována prioritní 

pozornost včetně nabídky formou metodických návštěv, informacemi na poradě ředitelů 
městských knihoven Středočeského kraje, pracovními setkáními, vydáním letáku. 
Meziknihovní služby jsou poskytovány pro všechny evidované knihovny Středočeského 
kraje zdarma. Neevidovanou knihovnou je Knihovna Škoda Auto Mladá Boleslav, se kterou 
byla uzavřena smlouva o poskytování meziknihovních výpůjček za stejných podmínek jako 
knihovnám evidovaným, ovšem za úhradu poštovného a balného.   
Využívání on line katalogů umožňuje adresné zasílání požadavků  dokumenty a jejich 
okamžité vyřízení. Smlouva o využívání elektronických služeb byla uzavřena  
s 5 knihovnami, využita prozatím nebyla. 
  
  

http://www.svkkl.cz/


  

  

  
                                                     
                            
                                                     
                            
  

  

  

  

  

  

Rozptyl požadovaných a půjčovaných titulů je ohromný. Nejčastěji žádané tituly: 

  

Název                                                                                            Počet výpůjček 

Holman, Robert: Ekonomie 4 

Armstrong, Michael: Řízení lidských zdrojů 4 

Pazderová, Alena: Soupis poddaných podle víry 
z roku 1651 : Boleslavsko 4 

Hrubý, Jaroslav: Velký ilustrovaný průvodce 
neslyšících a nedoslýchavých po jejich vlastním 
osudu 4 

Popelová, Jarmila: Kapitoly ze speciální 
pedagogiky 3 

Průcha, Jan: Moderní pedagogika 3 

Petty, Geoffrey: Moderní vyučování 3 

Eliade, Mircea: Mýtus o věčném návratu 3 

Gabura, Jan: Poradenský proces 3 

Kopřiva, Karel: Lidský vztah jako součást profese profese 3 

  

  

Zajímavý je údaj, které knihovny a kolikrát využily meziknihovních služeb 

Knihovna 
  

  Počet výpůjček         

 
Slaný - Knihovna Václava.Štecha Slaný - KLG501               150 
Mladá Boleslav - Knihovna městaMladá Boleslav - MBG001               115 
Mladá Boleslav - Technická knihovna Škoda - MBF001                  91 
Votice - Městská knihovna Votice - BNG501                  82 
Nymburk - Městská knihovna Nymburk - NBG001 72 
Brandýs nad Labem - Městská knihovna Brandýs nad Labem - ABG503 70 
Kolín - Městská knihovna Kolín - KOG001 65 
Rokycany - Městská knihovna Rokycany - ROG001 56 
Příbram I - Knihovna J.Drdy Příbram - PBG001 49 

Počet výpůjček celkem 1.718 

   - z toho knihovny Středočeského kraje 1.316 

   - z toho knihovny jiných krajů      402 

Počet knihoven s výpůjčkou MVS celkem 138 

   - z toho Středočeský kraj 46 

   - z toho knihovny jiných krajů      92         



Benešov - Městská knihovna Benešov - BNG001 46 
Sedlčany - Městská knihovna Sedlčany - PBG501 45 
Vlašim - Městská knihovna Vlašim - BNG502 44 
Beroun - Městská knihovna Beroun - BEG001 38 
Rakovník - Městská knihovna Rakovník - RAG001 33 
Ústí nad Labem - Lékařská knihovna Masarykovy nemocnice - ULE201 32 
Velvary - Městská knihovna Velvary - KLG505 28 
Dobříš - Městská knihovna Dobříš - PBG504 27 
Mníšek pod Brdy - Městská knihovna Mníšek pod Brdy - ABG516 26 
Neratovice - Městská knihovna Neratovice – MEG502 25 
Jílové u Prahy - Městská knihovna Jílové u Prahy - ABG507 23 
Uherské Hradiště - Knihovna B.B.Buchlovana - UHG001 23 
Čáslav - Městská knihovna Čáslav - KHG505 22 
Český Těšín - Městská knihovna Český Těšín - KAG506 22 
Karviná - Regionální knihovna Karviná - KAG001 20 
Žďár nad Sázavou - Knihovna M.J.Sychry - ZRG001 17 
Čelákovice - Městská knihovna Čelákovice – ABG505 16 
Nové Strašecí – Městská knihovna Nové Strašecí - RAG504 14 
Nová Paka - Městská knihovna Nová Paka – JCG502 14 
Zruč nad Sázavou - Městská knihovna Zruč nad Sázavou - KHG506 12 
Karlovy Vary - Krajská knihovna Karlovy Vary - KVG001 12 
Ústí n.Labem - Severočeská vědecká knihovna - ULG001 10 
Pardubice - Krajská knihovna Pardubice - PAG001 10 
Králíky - Městská knihovna Králíky - UOG501 10 
Kutná Hora - Městská knihovna Kutná Hora - KHG001 8 
Mladá Boleslav - Lékařská knihovna Mladá Boleslav - MBE201 8 
Týniště nad Orlicí - Městská knihovna Týniště nad Orlicí - RKG501 8 
Brno - Moravská zemská knihovna Brno - BOA001 8 
Olomouc - Vědecká knihovna Olomouc - OLA001 8 
Jeseník - Knihovna V.Priessnitze Jeseník - JEG502 8 
Žebrák - Městská knihovna Žebrák - BEG502 7 
Buštěhrad - Městská knihovna Buštěhrad - KLG506 7 
Městec Králové - Městská knihovna Městec Králové - NBC503 7 
Praha - Židovské muzeum v Praze - ABE323 6 
Milín - Knihovna Dr.E.Bořického Milín - PBG506 6 
Poděbrady - Městská knihovna Poděbrady - NBG502 6 
Písek - Městská knihovna Písek – PIG001 6 
Šumperk - Městská knihovna Šumperk - SUG001 6 
Praha - Vysoká škola finanční  a správní Praha 6 
Praha - Státní technická knihovna Praha - ABA013 5 
Mnichovice - Jiráskova knihovna Mnichovice - ABG512 5 
Břidličná - AL INVEST Břidličná , a.s. 5 
Plzeň - Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje - PNA001 5 
Třeboň - Městská knihovna Třeboň - JHG503 5 
Lednice na Moravě - Knihovna zahradnické fakulty - BVD601 5 
Třinec - Technická knihovna Třinec - FMF501 5 
Varnsdorf - Městská knihovna Varnsdorf - DCG501 4 
Hradec Králové - Studijní a vědecká knihovna Hradec Králové - HKA001 4 
Rájec-Jestřebí - Městská knihovna Rájec-Jestřebí - BKG504 4 
Rožnov p.R. - Městská knihovna Rožnov p.R. - VSG502 4 
Praha - VŠCHT Ústřední knihovna Praha 6 - ABD025 3 



Mělník - Městská knihovna Mělník - MEG001 3 
Kralupy nad Vltavou - Městská knihovna Kralupy nad Vltavou - MEG501 3 
České Budějovice - Jihočeská vědecká knihovna České Budějovice - CBA001 3 
Liberec - Krajská knihovna Liberec - LIA001 3 
Česká Lípa - Lékařská knihovna Česká Lípa - CLE201 3 
Heřmanův Městec - Městská knihovna Heřmanův Městec - CRG502 3 
Litomyšl - Městská knihovna Litomyšl - SVG502 3 
Litoměřice - Knihovna K. J. Máchy Litoměřice - LTG001 2 
Sobotka - Městská knihovna Fráni Šrámka Sobotka - JCG506 2 
Třemošnice - Městská knihovna Třemošnice - CRG512 2 
Broumov - Městská knihovna Broumov - NAG508 2 
Kyjov – Městská knihovna Kyjov 2 
Pecka - Místní knihovna Pecka 2 
Dobrovice -  Městská knihovna Dobrovice 2 
Brno - Vysoké učení technické v Brně 2 
Havlíčkův Brod - Krajská knihovna Vysočiny Havlíčkův Brod - HBG001 2 
Havířov - Městská knihovna Havířov - KAG503 2 
Brno - Knihovna Fak. Sportovních studií Masarykovy univerzity v Brně 1 
Brno – Masarykova univerzita  1 
Březnice - Městská knihovna Březnice - PBG502 1 
Cerhenice – Obecní knihovna Cerhenice 1 
Fulnek - Městská knihovna Fulnek - NJG501 1 
Hodonín - Městská knihovna Hodonín - HOG001 1 
Hradec Králové – RUBENA, a.s. Hradec Králové 1 
Chotěboř – Městská knihovna Chotěboř 1 
Chrudim - Městská knihovna Chrudim - CRG001 1 
Javorník - Městská knihovna Javorník - JEG504 1 
Kelč – Městská knihovna Kelč 1 
Kopřivnice - Městská knihovna Kopřivnice - NJG505 1 
Ledeč nad Sázavou - Městská knihovna Ledeč nad Sázavou - HBG504 1 
Liberec - Lékařská knihovna Liberec - LIE201 1 
Liberec - Technická univerzita Liberec - LID001 1 
Lidice – Veřejná knihovna Lidice 1 
Luhačovice - Městská knihovna Luhačovice - ZLG506 1 
Mimoň - Městská knihovna Mimoň - CLG504 1 
Mladá Boleslav - Okresní muzeum Mladá Boleslav - MBE301 1 
Mohelnice - Městské kulturní středisko-Městská knihovna - SUG501 1 
Most - Městská knihovna Most - MOG001 1 
Odry - Městská knihovna Odry - NJG507 1 
Opava - Slezské zemské muzeum Opava - OPE301 1 
Ostrava - Lékařská knihovna Ostrava - OSE202 1 
Ostrava - Národní památkový ústav Ostrava - OSE305 1 
Pelhřimov - Lékařská knihovna Pelhřimov - PEE201 1 
Pelhřimov - Městská knihovna Pelhřimov - PEG001 1 
Plzeň – Knihovna města Plzně 1 
Plzeň - Západočeská univerzita v Plzni - PND002 1 
Podbořany - Městská knihovna Podbořany - LNG502 1 
Police nad Metují - Městská knihovna Police nad Metují - NAG504 1 
Praha – Vysoká škola ekonomická Praha 3 1 
Praha - Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.M.Praha 6 - ABC161 1 
Radomyšl - Místní lidová knihovna Radomyšl - STG506 1 



Roudnice nad Labem - Městská knihovna a inform. střed. LTG502 1 
Roztoky u Prahy - Městská knihovna Roztoky u Prahy - ABG508 1 
Rožmitál pod Třemšínem - Městská knihovna manželů Tomanových - PBG505 1 
Rudná – Městská knihovna Rudná u Prahy  1 
Rumburk - Městská knihovna Rumburk - DCG503 1 
Sokolov – Sokolovská uhelná, a.s. Sokolov 1 
Stochov – Městská knihovna Stochov 1 
Temelín - ČEZ,a.s.Jaderná elektrárna Temelín - CBF504 1 
Třinec - Městská knihovna Třinec - FMG502 1 
Turnov – Městská knihovna A. Marka Turnov 1 
Uherský Brod - Česká zbrojovka a.s. Uherský Brod - UH001 1 
Ústí nad Orlicí - Městská knihovna Ústí nad Orlicí - UOG001 1 
Valašské Meziříčí - Lékařská knihovna Valašské Meziříčí - VSE702 1 
Vsetín - Lékařská knihovna Vsetín - VSE201 1 
Všenory – Městská knihovna Všenory 1 
Vysoké Mýto - Městská knihovna Vysoké Mýto - UOG507 1 
Vyškov - Knihovna Karla Dvořáčka Vyškov - VYG001 1 
Vyškov - Vysoká škola vojenská PV, SKIS/VK - VYD001 1 
Žamberk - Městská knihovna Žamberk - UOG510 1 
  

Dalších 116 výpůjček jsou výpůjčky seriálů, z nichž 104 bylo půjčeno knihovnám ve 
Středočeském kraji. 
  

Zhruba 75 % výpůjček realizovaných meziknihovní službou bylo vyžádáno knihovnami 
Středočeského kraje, v roce 2002 to bylo pouze 40 %. Je to důsledek intenzívní snahy o 
naplňování litery zákona: SVK v Kladně se stává skutečným krajským centrem 
meziknihovních služeb.  

Všeobecná a regionální studovna 

Studovna vykazuje trvalý pokles ve všech sledovaných číselných ukazatelích. 
Pravděpodobně je to důsledek toho, že mnoho požadovaných aktuálních informací, které 
byly dříve hledány v seriálech, je k dispozici na internetu. Naopak nárůst v počtu přístupů 
k internetu se zvýšil i přesto, že byl snížen počet počítačů s přístupem k internetu ve 
studovně (zvýšen naopak v Referenčním centru).  

Mnoho pracovního času bylo věnováno činnostem souvisejícím se sklady dokumentů 
a s knihovním fondem : revize fondu seriálů, příprava na zpracování v systému ARL, 
kompletace seriálů s vročením 2002 včetně ukládání do desek a archivních krabic 
(podstatně lepší ochrana), aktualizace titulů dokumentů v „kroužkových vazbách“, 
aktualizace vystavovaných tituly seriálů, aktualizace knižního fondu studovny (příruční 
knihovna). 
         Pro zodpovídání uživatelů je využívána dtb.TAM – TAM (Anopress Praha) a jsou 
nabízeny přílohy seriálů vydané na CD ROM (zájem čtenářů je nepatrný). 
         Studovna se podílí na realizaci lekcí přípravy uživatelů informací.  

Hudební oddělení 

Komplikovaná a velmi nesnadná jednání knihoven se správci autorských práv ovlivnila 
činnost oddělení. Hrozba, že bude zcela zastaveno absenční půjčování zvukových 
dokumentů, způsobila velký nárůst návštěv a výpůjček zvukových dokumentů počátkem 
roku. V polovině roku se situace zklidnila a provoz se ustálil na úrovni předcházejícího roku. 
Mírný pokles registrovaných uživatelů byl způsoben tím, že v 1. čtvrtletí byla vzhledem 
k nejasnosti celé situace pozastavena registrace uživatelů pro další běžný rok. 



Intenzivně probíhala práce s knihovním fondem, bylo provedeno přeznačení CD 
(odstraněny původní štítky, vytištěny a nalepeny nové). 

Ke snadnějšímu vyhledání obsluhy i uživatelů byly zpracovány v tištěné podobě 
„Abecední seznamy jednotlivých písní uvedených ve zpěvnících“. 

Celkem bylo odesláno pouze 16 čtvrtých upomínek (tzn. do vlastních rukou), z toho 8 
bylo vyřízeno kladně, tzn. že uživatel vrátil půjčené dokumenty nebo je uhradil. 

Pro zvýšení komfortu uživatelů byla sjednocena otevírací dobu s ostatními odděleními 
služeb. 

Referenční centrum 

Se stoupající informační gramotností uživatelů (online katalog SVK, internet) klesá 
počet návštěvníků RC, požadavků na zpracování neregionálních rešerší i písemných 
informací. Zůstal nezměněn počet rešerší  podle požadavků institucí, úřadů a firem. 

Naopak počet návštěvníků internetu se zvýšil.  
          Nárůst počtu návštěvníků internetu byl způsoben snížením poplatku (ze sazby 10,- 
Kč/ 15 minut na 0,50 Kč/1 minuta), zvýšením počtu stanic internetu i otevřením samostatné 
 internetové studovny. 

Teze lekcí Příprava uživatelů informací jsou zpracovávány jako pomůcka pro výuku 
lekcí v knihovnách Středočeského kraje a dokončují se.  

V rámci projektu Březen – měsíc Internetu se uskutečnily 4x Dny otevřených dveří (pro 
studenty kladenských vysokých škol, pro veřejnost, pro starosty a pracovníky městských a 
obecních úřadů). Nejvíce byl využit veřejností,  nejméně bylo účastníků z řad starostů a 
pracovníků úřadů.  

Pro střední a vyšší odborné školy v Kladně,  pro závěrečné ročníky základních škol a 
pro seniory   bylo realizováno   71 lekcí přípravy uživatelů. Kromě 54 standardních lekcí byly 
 uspořádány 4 jako lektorský vstup ve vyučování (střední školy), 10 pro seniory,  
3 s regionální tematikou (dějiny kladenského divadla). Lekcí se celkem zúčastnilo 861 
posluchačů. 

Nově byla zahájena výuka pro nejširší uživatelskou veřejnost o práci s katalogy. 
Instruktáže jsou pořádány 1x týdně, návštěvnost velmi nerovnoměrná (celkem 14 lekcí,   
55 účastníků).   

Spolupráce s vyššími odbornými a vysokými školami v městě se rozšiřuje. Se 
Středočeským vysokoškolským institutem, s.r.o. v Kladně  byla uzavřena  smlouva  
o spolupráci (příprava studentů  k celoživotní samostatné  tvůrčí práci s informacemi). 
Obdobné Kontakty byly navázány a spolupráce byla nabídnuta  Vysoké škole finanční  a 
správní  v Kladně a  Ústavu biomedicínského  inženýrství ČVUT v Kladně.   

Trvale a intenzivně byly nabízeny a propagovány zahraniční i tuzemské báze dat 
zpřístupněné uživatelům ( např. během Dnů otevřených dveří, při lekcích přípravy uživatelů, 
v Referenčním centru při běžných informacích). Jsou to vybrané báze dat České tiskové 
kanceláře (ukončeno pro  malý zájem uživatelů), Dtb. EBSCO (SVK počtem přístupů se 
umístila na 4. místě mezi 12  knihovnami s výsledným počtem  1040 vyhledávání), dtb 
ProQuest 5000 (plné texty seriálů), PCI  Web  (Periodical Contents Index) (přístup   
k bibliografickým záznamům článků), OCLC First Search  (přístup k bibliografickým i 
plnotextovým zdrojům  informací  a k celosvětovému soubornému katalogu WorldCat), dtb. 
Oxford Reference Online (více než 100 slovníků), dtb. Ulrich´s Periodicals Directory  
(bibliografická databáze 250 000 titulů periodik z celého světa, přístupna pouze v roce 
2003), Oxford University Press – Oxford Reference Online (unikátní referenční zdroj ze 
společenských, humanitních a přírodníchvěd a medicínu s 2 mil. hesel ze  101 referenčních 
děl, bezplatný přístup), Databáze firmy Knovel – CHEMEssentials (International Critical 
Tables, Knovel Critical Tables, Thermochemistry of the Chemical Substance, Smithsonian 
Physical Tables  - 9th edition). 
  

Monitoring  článků z celostátně vydávaného denního tisku pokračoval smluvně pro 
         Statutární město Kladno (50 rešerší s 1965  primárně zpracovanými záznamy) 



         nkt cables a.s. Kladno (31 rešerší se 117 záznamy),  
         pro  MFDnes  – Kalendárium osobností  (12 rešerší s 274 záznamy – biografy  

z vlastních  databází). 
  

Obsahově byla zrevidována příruční knihovna a knihovní fond aktualizován.  
Byly zkompletovány regionální seriály s vročením 2002  (227 titulů novin a časopisů). 
Požadavků na regionální dokumenty bylo 662. 

  

  

ODBOR SPRÁVA FONDU  

  
Odbor správa fondu byl ustaven k 1. lednu 2003 v počtu 3 pracovníků (2,5 pracovního 

úvazku) převodem pracovníků z jiných odborných pracovišť.  
Hlavním úkolem nově koncipovaného odboru je především zabezpečení ochrany 

knihovního fondu, který představuje majetek kulturní a historické hodnoty,  zejména se 
vztahem k regionu Středočeského kraje. Odbor zajišťuje správu všech skladů v současné 
době velmi roztříštěných na několika místech v Kladně. Většina skladů je pro dlouhodobé a 
trvalé skladování tištěných dokumentů nevyhovující. Moderní, moderně vybavený sklad 
odpovídající potřebám knihovny krajské úrovně (za současného maximálního využití 
dostupných skladů v hlavní budově knihovny) chybí stále citelněji. Jeho získání (úpravou 
starší budovy nebo novou výstavbou) se stává jedním z prioritních úkolů. Dovybavení 
kompaktními regály, které umožňují uskladnění velkého množství dokumentů na malém 
prostoru, je zatím realizováno (z finančních důvodů) pouze v přístavbě hlavní budovy.  

Byl  rozpracován návrh koncepce odboru a odbor spolupracoval na tvorbě materiálu  
o uspořádání prostoru pro služby a uložení knihovního fondu SVK. 

Značnou pozornost si vyžádaly činnosti vyplývající z vyčlenění funkce  městské 
knihovny do samostatné MěK Kladno, zejména  průběžné vypořádávání Smlouvy  
o výpůjčce knihovních dokumentů MěK Kladno. Byly připraveny tři dodatky (režim 
upomínaných dokumentů, výpůjčky zaměstnanců SVK v Kladně v Městské knihovně  
v Kladně a zaměstnanců MěK v Kladně ve Středočeské vědecké knihovně v Kladně, postup 
v případě ztráty nebo poškození dokumentu). K podpisu byl připraven dodatek čtvrtý  Stav 
výpůjčky MěK Kladno, který  k 31.12.2003 činil 100 180 knihovních jednotek (nově uloženo 
nebo zaktualizováno, tj. ošetřeno jako úhrada za ztrátu, úplně vyškrtnuto více než 5200 
záznamů). 

Byly ošetřeny tituly knih, které v době pořizování soupisu dlouhodobé výpůjčky MěK 
měli půjčeny čtenáři. Povinné výtisky a tituly chybějící ve fondu SVK byly z výpůjčky 
průběžně vyřazovány a zařazovány do fondu  včetně provedení změn lokace záznamů  
v elektronickém katalogu. Probíhalo vyřizování náhrad a úhrad ztrát dokumentů a návazně 
byly aktualizovány  záznamy v soupisu výpůjčky MěK. Byly rozeslány upomínky  
s mimořádnou amnestií u příležitosti Března  - měsíce internetu a odbor zajišťoval čtvrté 
upomínky na dokumenty z dlouhodobé výpůjčky půjčené do 31.12.2002. 

V souvislosti se zákonem o ochraně osobních údajů byly z půjčoven MěK Kladno 
vráceny přihlášky a čtenářské obálky osobními údaji uživatelů a skartovány.  

S Městskou knihovnou Kladno byl dohodnut režim vyřazování velmi poškozených knih.  
  
  
Byl ukončen provoz půjčovny Sítná k 31.1.2003, jejichž prostorů bude zatím využíváno 

jako odhlehčovacího skladu. Po uzavření probíhalo zpracování fondu knih této půjčovny. 
Chybějící tituly byly vřazovány do fondu SVK, doplněny byly  příruční knihovny a výměnný 
fond  regionu Kladno (cca 450 knihovních jednotek) a následně byly aktualizovány záznamy 
těchto knih v elektronickém katalogu.  Část fondu bývalé půjčovny Sítná  (více než 5000 
knihovních jednotek) byla doplněna do výpůjčky MěK Kladno jako náhrada za povinný 
výtisk. Další část fondu je připravována k vyřazení v souladu s § 17 zákona  č. 257/2001 Sb. 



Z důvodu havárie na vodovodních rozvodech v suterénu bývalé půjčovny Sítná bylo třeba 
přestěhovat  část PV knih pro děti, část  zcela zničených knih připravit k vyřazení. 

V oblasti správy fondu je hlavním úkolem řešení celkové situace skladů. Skladové 
prostory  jsou umístěny na několika od sebe vzdálených místech ve městě,  chybí rezerva 
na uložení  přírůstku knihovního fondu, končí smlouva o pronájmu skladu EKIPS (dříve 
VESO).  Knihovna usiluje o vybudování depozitního skladu, který by splňoval optimální 
podmínky  uložení knihovního fondu. Byla proto podána žádost do projektu Phare IB 2001 
na podporu vybudování depozitního skladu. 

Ve spolupráci s OS byla přesunuta část fondu do skladu s kompaktními regály  
(21 500 knihovních jednotek včetně opravy  lokace v elektronickém katalogu. 

Pokračovala aktualizace výměnného fondu regionu Kladno a jeho retrokonverze.  
Byl vypracován návrh směrnice na vyřazování s využitím automatizovaného 

knihovnického systému RL. Společně s odborem DZF bylo rozhodnuto o změně signování 
dětské literatury.  

 Pozornost byla věnována ochraně knihovního fondu. Neocenitelným přínosem je v 
tomto směru  práce knihařské dílny, která se zaměřila zejména na opravu skript a učebnic 
(bylo opraveno cca 400 knihovních jednotek) a na výrobu desek na uložení seriálů. 
Vzácnější knihy a složitější opravy zajišťuje knihařská dílna v Kralupech nad Vltavou (cca 80 
knihovních jednotek). Pokračovala vazba  vybraných seriálů (regionální tituly), další byly 
ukládány do desek či archivačních krabic, aby se zabezpečilo co nejdelší uchování zvláště 
dokumentů na kyselém papíře (noviny). 

  

ODBOR AUTOMATIZACE 

  
OA zajišťuje provoz počítačové sítě SVK, údržbu a obnovu hardwaru a softwaru a jeho 

zabezpečení, podílí se na rozvoji automatizace  knihovnických, bibliografických, 
informačních a ekonomických agend. Zajišťuje provedení úprav v systému ARL a RL  a 
postupný přechod k od nižší verze systému RL k jeho vyšší verzi ARL.  

Nepodařilo se zajistit připojení knihovny k akademické síti Cesnet2 z důvodu pozdního 
posílení linky k  předpokládanému připojovateli (Ústav biomedicínského inženýrství ČVUT 
se sídlem v Kladně). Jednání o smlouvě s poskytovatelem připojení intenzivně probíhají.   

K 31.12.2003 ukončila pracovní poměr vedoucí Odboru automatizace. Bylo vypsáno 
výběrové řízení na obsazení místa správce sítě. 

Advanced Rapid Library (ARL) 

Prioritním úkolem byla implementace modulů Akvizice a katalogizace a Správa seriálů 
 systému ARL. Přechod na nový systém si vyžádal nákup a zprovoznění dvou serverů 
s operačním systémem Windows 2000, jejich začlenění do stávající struktury počítačové 
sítě a změny v umístění jednotlivých součástí systému ARL a databáze Caché na 
jednotlivých serverech. 

Přípravné práce k přechodu na vyšší verzi automatizovaného knihovnického systému 
probíhaly celoročně (viz část DZF). OA připravoval technické parametry přechodu k novým 
modulům ARL. Společně s firmou Cosmotron Bohemia, a.s. Hodonín byly prováděny  
postupné konverze dat. 

  
  
V listopadu byly nainstalovány nové moduly ARL na servery. Zároveň s instalací se 

realizovaly programové úpravy modulů podle našich požadavků odboru DZF, které trvají 
stále. Zároveň bylo nutné upravovat parametry sítě a jednotlivých serverů.  



Rapid Library (RL) 

S přechodem na vyšší verzi systému ARL doznala značných změn i starší RL, bylo 
nutné zajistit bezporuchovou návaznost starší a nové verze systému. Po zprovoznění 
nových modulů ARL je přenos dat obousměrný (Moduly Akvizice, Katalogizace a Seriály 
probíhají v ARL, Modul Výpůjčka a kontakt s uživateli v RL. V půjčovnách je na klientských 
počítačích pro uživatele přístupná starší verze knihovnického systému RL, na internetu je 
přístupná vyšší verze knihovnického systému ARL.  

Antivirový program AVG7 

Byla zakoupena nová verze antivirového programu AVG7 především proto, že 
 výrobce programu (firma Grisoft) sdělila, že nebude podporovat starší verzi AVG6 a nebude 
poskytovat antivirové aktualizace. Po instalaci verze AVG7 bylo nezbytné odstraňovat  
nedostatky způsobené nedostatečně připravenou verzí ze strany firmy Grisoft vzhledem  
k  nedostačujícím parametrům některých PC. 

Počítačová síť 

Po uvedení do provozu dvou nových serverů s operačním systémem Windows 2000 
se zvýšil počet serverů na šest. V síti jsou používány operační systémy Microsoft Windows, 
Novell a Linux.  

Změna v přechodu na vyšší verzi ARL si vyžádala i nezbytné změny v  konfiguraci 
sítě.  Uživatelé byli zařazeni do doménových služeb sítě Microsoft umožňujících snadný 
přístup k síťovým prostředkům  a programům 

Odbor DZF se po implementaci modulů ARL začal potýkat s nedostatečnými 
technickými parametry PC. Bylo nakoupeno devět nových PC s operačním systémem 
WindowsXP,  část  nainstalována. Na některých starších PC bylo nutné zajistit přístup 
k modulům ARL, ačkoli parametry počítačů neodpovídaly požadavkům. Proto byla na všech 
serverech sítě Microsoft zprovozněna služba Terminal Services umožňující přímý přístup 
na  servery. Zároveň bylo nutné vyřešit přímé připojování většího množství uživatelů  
k  serverům.  

Byla zprovozněna automatická zálohovací mechanika připojená k serveru SVK3, 
zároveň s tím byl na tento server neinstalován zálohovací program ARCServe Backup, který 
umožňuje automatické plánování záloh. 

Internet 

Přístup do sítě Internet byl zajišťován firmou Ing. Milan Žáček Kladno (rychlost  
512 Kb/s). Původně dostatečná rychlost se připojováním stále vyššího počtu uživatelů  
docházelo  nárazově k situacím, při nichž kapacita přístupu dosáhla svých hranic a znatelně 
se snižovala rychlost přenosu dat. Dosavadní způsob připojení, i přes značnou snahu 
poskytovatele připojení, nebyl bezproblémový.  

Zintenzivnila se jednání o připojení k akademické síti Cesnet2 prostřednictvím Ústavu 
biomedicínckého inženýrství ČVUT v Kladně. Po připojení k této síti bude poskytována 
rychlost 10Mb/s. 

Webovské stránky 

OA zajišťuje ve spolupráci s ostatními odbory úpravu  a aktualizaci webovských 
stránek, podílí se na jejich dalším rozvoji. Byly zveřejněny nové webovské stránky, došlo ke 
změně v technologii tvorby (PHP) a  grafické úpravě.  Úvodní stránka je vytvořena na 
způsob portálu.  

  
Jedna z nejdůležitějších částí je on-line katalog SVK IPAC, databáze regionálních 

dokumentů a článků a soubory autorit a regionální faktografie. Návštěvnost IPACu trvale 
vzrůstá.Nejvyšší návštěvnosti dosáhl IPAC 4. dubna (99 přístupů) a 28. března  
(98 přístupů). Zvyšuje se počet přístupů ve dnech pracovního volna.  



  

Statistika návštěvnosti (ipac.svkkl.cz) 

Měsíc 2003 Počet návštěv Průměr za 
den 

Maxim. den Počet v maxim. 
dni 

Leden 1328 43 7.1.  84 

Únor 1036 37 11.2 63 

Březen 1297 42 23.8. 98 

Duben 1285 43 4.4. 99 

Květen 1138 37 19.5. 75 

Červen 944 31 9.6. 78 

Červenec 779 25 1.7. 57 

Srpen 744 24 26.8. 48 

Září 1310 44 9.9. 77 

Říjen 1559 50 7.10. 87 

Listopad  1421 47 4.11., 25.11. 83 

Prosinec 996 32 2.12. 71 
Celkem 2003 13837       

  
Od začátku zveřejnění katalogu IPAC na internetu navštívilo stránky 22 914 uživatelů. 
  

Nákupy 

Stav hardware byl doplněn o následující komponenty: 2 servery, 11 PC, 2 snímače 
čárového kódu,  2 tiskárny,  4 CD-ROM mechaniky.   
Stav software byl doplněn takto: vyšší verze ARL (modul Akvizice a Správa seriálů,  
10 uživatelských licencí pro přístup do databáze Caché), AVG upgrade verze 7.0,  vyšší 
verze antivirového programu (100 licencí), Windows SVR 2000 Czech (2), Windows CAL 
2000 Czech, Windows XP Professional (9), Windows XP UPG (9),  Office XP Czech(2) 
Office PRO 2003 (7), FrontPage, Total Commander (50), Win Terminal SvrCAL 2003 CZ 
(5). 
  

Stav výpočetní techniky k 31.12.2003 

Počet PC celkem: 107 (6 serverů,1 PC firewall, 100 PC - z toho pro veřejnost 41) 

Počet PC s přístupem na Internet: 76 (z toho pro veřejnost 9) 

Počet tiskáren: 32  

Ostatní: 1 dataprojektor, 3 scannery, 1 tracker (přenosný počítač pro sběr dat), 12 snímačů 
čárového kódu, 14 záložních zdrojů (UPS), 7 switchů. 

  
       Pracovníci OA se účastnili vzdělávacích kurzů, seminářů a školení (především modulů 
systému ARL) a dalších seminářů a školení ve vztahu k výpočetní technice.  

   

ODBOR TECHNICKO-EKONOMICKÝ 

  

Technika, správa, provoz 

Středočeské vědecké knihovně v Kladně jsou svěřeny do péče  budovy čp. 1641 
(hlavní budova), čp. 1624 (učebna, kancelářské prostory), čp. 1550 (hudební oddělení, 



kancelářské prostory), čp. 63  (skladové prostory v Maršnerově ul.) a nebytové prostory na 
nám. Sítná čp. 3106 (skladové prostory).  

Opravy, rekonstrukce a údržby budov a zařízení uskutečněné v roce 2003 byly 
následující:  

Budova čp. 1641: rekonstrukce WC v obou podlažích (celková hodnota investice 
839.190,90 Kč), revize plynové kotelny, revize odkalovacích  jímek, úprava  dveří (lakování, 
kování), přebudování reprografické dílny na dílnu knihařskou včetně nákupu knihařských 
lisů a  prodeje kamery, revize a servis automatické řezačky papíru zn. ADAST, úprava 
místností pro potřeby oddělení Referenční centrum po vystěhování Informačního centra.  

Budova čp. 1624 : zřízení dílny údržbářů, úprava elektrických rozvodů, instalace EPS, 
úprava manipulačního skladu (do prostor dlouhodobě zapůjčeny Hasičským záchranným 
sborem Kladno elektrické vysoušeče), elektrická instalace v garážích (smluvně), revize 
nářadí pro elektrikářskou údržbu. 
  

V průběhu  roku byla provedeno 12 výběrových řízení  
 na nákup nebo pronájem (nákup služebního vozidla Fiat Ďoblo, nákup elektronické 

váhy, pronájem nápojového automatu) 
 na dodavatelskou firmu (zpracování projektové dokumentace rekonstrukce 

sociálních zařízení, zhotovitele tohoto díla, zpracování projektové dokumentace 
„Zvýšení nosnosti stropů v části budovy čp. 1641“, zhotovitele tohoto díla,  servisní 
prohlídky a opravy výtahů, zajišťování oprav a servisu kopírek, zajišťování oprav 
elektrických zařízení a rozvodů, zajišťování grafické úpravy, zlomu a technickou 
úpravu časopisu Čtenář, zpracování architektonické studie „Změny dispozic 
v budově čp. 1641“ 

  
Pro zřizovatele, resp. Krajský úřad Středočeský kraj byly zpracovány vyžádané 

materiály: dotazník pro makléřskou firmu MARSCH  (pojištění majetku ve správě SVK), 
hodnocení rizik v SVK, pasportizace nemovitostí, podklady pro energetický audit. 

Byla uzavřena a následně ukončena nájemní smlouva s Městskou knihovnou Kladno  
o nájmu Informačního centra. V platnosti zůstává smlouva o pronájmu zařízení Informačního 
centra. 

Inspektorát bezpečnosti práce pro Středočeský kraj provedl po 3 letech znovu kontrolu 
a stanovil opakovaně z důvodu bezpečnosti práce zrušení skladových regálů v přízemních 
skladech budovy čp. 1641 (termín odstranění do 31.8.2004). Jejich kompletní zrušení může 
být dokončeno až po osazení všech prostor kompaktními regály. Podmínkou možnosti 
instalace kompaktních regálů bylo zpevnění stropů v uvedených prostorách (přípravné kroky 
zahájeny koncem roku 2003, realizace zahájena ihned počátkem ledna 2004). 

Byla provedena řádná roční inventarizace majetku a závazků SVK včetně majetku 
zapůjčeného smluvně Městské knihovně Kladno.  

  
Ekonomické záležitosti 

Příspěvek na provoz byl schválen zřizovatelem ve výši  22.756 tis. Kč, rozpočtovým 
opatřením pak byla částka upravena na výši 20.987 tis. Kč. Navýšení rozpočtu o příspěvky 
od zřizovatele i mimorozpočtové dotace  bylo rozpočtovými opatřeními upraveno do jeho 
konečné celkové výše na  23.303.236 Kč. 

Mzdové náklady schválené zřizovatelem ve výši  10.626 tis. Kč byly  navýšeny  
o dotace Ministerstva kultury ČR na částku  11.393 tis. Kč. 

Hospodářský výsledek za rok 2003  činil   + 94.005,99 Kč.  
  

Finanční prostředky na provozní náklady (včetně odpisů) byly čerpány rovnoměrně. 
Finanční prostředky na nákup dokumentů (zejména knihy) nebyly čerpány v předpokládané 
plné výši, protože přetrvávalo odevzdávání povinných výtisků nakladatelů, kteří vůči SVK 



v Kladně tuto povinnost již v roce 2004 neměli. Proto 500 tis. Kč původně plánovaných na 
nákup knihovního fondu bylo použito na  nákup 9  a v položce odpisy.  

Finančních prostředků bylo používáno hospodárně.  

V souladu se směrnicí zřizovatele byla prováděna výběrová řízení, vyžadovány 
cenové nabídky i když touto činností neúměrně vzrostla agenda.  

  

Náklady SVK  (nejvýznamnější nákladové položky)  

Spotřeba materiálu  ( 4.297 tis. Kč) 

-  kancelářské potřeby         140  
-  DDHM                              564  
-  knihovní fondy               3.388  

  
Služby (2.182 tis. Kč) 

-  nájemné                            146  
-  časopis Čtenář                  218   
-  telefony                             107 
-  poštovné                           120 
-  stravenky                          193 
-  školení                              408 
-  internet                             226 
-  údržba systému  ARL       154 
-  údržba ost. systémů         123 
-  správa sítě                        124 
  

Mzdové náklady( 11.380 tis. Kč ) 

-  platy                            10.880 
-  OOV                                500 
  

Odpisy (1.664 tis. Kč) 

  

Výnosy SVK 

Celkové vlastní příjmy činily 1.892 tis. Kč, z toho z hlavní činnosti 1.517 tis. Kč. Vyšší 
příjmy byly za registraci uživatelů a půjčování zvukových dokumentů. Důvody vyšších příjmů 
z hlavní činnosti jsou uvedeny v oddíle OS.  

  Z výnosů byla odvedena  v souladu se zákonným opatřením částka Dilia ve výši 
necelých 3 tis. Kč za pořizování xerokopií za úplatu.  

  

Čerpání investičních prostředků 

Rada kraje schválila SVK investiční prostředky v celkové výši 1.220 tis. Kč na tyto akce: 

       Vyšší verze knihovnického systému  470 tis. Kč.  
Smlouva s firmou Cosmotron Bohemia, a.s. Hodonín uzavřena a nákup realizován 
ve 2. polovině roku. Konečná částka  činila 667.815,50 Kč 

       Server, operační systém, zálohový zdroj  350 tis. Kč 
Server, operační systém, zálohový zdroj včetně chybějícího počtu uživatelských 
licencí a instalačních médií zakoupen v měsíci květnu v ceně 369.256,48 Kč  

       Rekonstrukce WC   400 tis. Kč 
Po výběrovém řízení uzavřena smlouva o provedení rekonstrukce s firmou Tomáš 
Slepička, Kladno. Smlouva byla uzavřena na  částku  545.192,- Kč. 



Rekonstrukce byly zahájeny 5.7.2003, plánované dokončení 17.8.2003. 
Byly uzavřeny 2 dodatky smlouvy týkající se víceprací a smlouvy o vzájemném 
zápočtu pohledávek a závazků z důvodů  penalizace vzhledem k neúměrně dlouhému 
zdržení dohotovení  rekonstrukce WC v 1. podlaží budovy. Penalizace byla ze strany 
SVK byla  velmi vysoká: 205.676,90 Kč. Konečné vypořádání bylo provedeno až 
v závěru roku z důvodů otálení dodavatele s konečným vyúčtováním díla.  

       Investiční fond knihovny byl čerpán v souladu s rozhodnutím Rady kraje na 
profinancování těchto akcí: 
-  Rekonstrukce WC:  doplatek celého díla  
-  Architektonická studie „Změny dispozic v budově čp. 1641“ 
-  Nákup služebního automobilu : doplatek ve výši 160 tis. Kč 
-  Vyšší verze systému pro automatizaci knihovnických agend: doplatek nad rámec 

dotace 
-  Projekt zvýšení nosnosti stropů v části budovy čp. 1641  

  

Dotace a příspěvky na provoz a investice od jiných subjektů   

Na projekt „Zajišťování regionálních funkcí“ (dále jen RF) bylo z celkové přidělené 
dotace ve výši 1.907 tis. Kč ze státního rozpočtu vyčerpáno 1.666.400,- Kč provozních 
prostředků  a 240 tis. Kč investičních prostředků. (Částka 600,- Kč vrácena.) Provozní 
prostředky byly použity na nákup knihovního fondu, kopírky, počítače, digitálního 
fotoaparátu a mobilního telefonu. 

V roce 2003 pokračoval třetím rokem projekt „Zabezpečení výuky informačních a 
komunikačních technologií v rozsahu ECDL ve výukovém centru SVK v Kladně“ 
z programu Ministerstva kultury ČR Veřejné informační služby knihoven (VISK 2). Finanční 
zajištění projektu ze státního rozpočtu činilo 160 tis. Kč. 

Rozhodnutím MK byla  přidělena v grantu Knihovna 21. století finanční dotace na 
„Příspěvek na vydávání časopisu Čtenář“ ve výši 389 tis. Kč. 

Knihovna obdržela dotaci od kulturní komise Statutárního města Kladno ve výši 
2.876 Kč na provoz Malé galerie SVK.  

  
Personální problematika 

Celkové přidělené mzdové náklady  byly navýšeny o dotace Ministerstva kultury ČR na 
částku  11.393.000,- Kč.  

V rámci položky Ostatní osobní náklady byly čerpány prostředky ve výši  500.145 Kč 
na výplatu honorářů autorům příspěvků časopisu Čtenář, pro přednášející, právní porady, 
služné pro muže přijaté k výkonu civilní služby, smlouvy na dohody o provedení práce.  

Průměrný plat činil při průměrném přepočteném počtu zaměstnanců 61 (k datu 
31.12.2003 byl stav přepočtených zaměstnanců 60,4 (67 fyzických osob) 14.863,- Kč. 
Průměrná mzda zdaleka nedosahuje průměrné mzdy v ČR a Středočeském kraji, přičemž 
v knihovně je z celkového počtu zaměstnanců téměř 30% vysokoškoláků a 65 % 
středoškoláků. 

Nečerpání celkového limitů 62 přepočtených pracovníků bylo částečně záměrné, aby 
bylo možno vyplatit odměny za mimořádné práce, a tím dosáhnout vyšší průměrné mzdy.  

Od začátku roku došlo ke 4 ukončením pracovního poměru (z toho 1 z důvodu 
finančních) a 4 nově vzniklým.  
  

  

ODBOR KOOPERACE KNIHOVEN  

  
Stěžejní je funkce krajského koordinačního, poradenského a metodického, 

vzdělávacího a výukového centra pro knihovny Středočeského kraje a výkon RF pro obecní 
knihovny regionu Kladensko.  



Trvalým úkolem je zajišťování výkonu RF PK Středočeského kraje, jejich kontrola a 
trvalá spolupráce s nimi. Začátkem roku byly vyhodnoceny projekty PK na výkon RF v roce 
2002 včetně finančního plnění. Ve Středočeském kraji je 15 PK, 966 veřejných knihoven 
(z toho 742 evidovaných). 

Ve 3. čtvrtletí byla zpracována pro Radu kraje Koncepce rozvoje veřejných knihoven 
Středočeského kraje a návrh výkonu RF v roce 2004. Vzhledem k tomu, že v závěru roku 
2003 Poslanecká sněmovna neschválila zákon o rozpočtovém určení daní, zůstala tato 
činnost financována i v roce 2004 státním rozpočtem. Všechny přípravné práce byly 
přerušeny a podle Programu podpory zajištění regionálních funkcí knihoven (Ministerstvo 
kultury ČR, listopad 2003) na poskytnutí dotací pro krajské knihovny a základní knihovny 
pověřené výkonem RF byly všechny podkladové materiály včetně rozpočtu přepracovány. 
Nově bylo posuzováno financování těchto činností ve vazbě na evidenci knihoven dle 
zákona č. 257/2001 Sb., § 5.  

Výrazná pozornost byla věnována v průběhu roku aktualizaci www stránky SVK, 
včetně části Pro knihovny, která má být trvalým informačním místem pro všechny knihovny  
s přístupem k internetu (k 31.12.2003 bylo k internetu připojeno 226 veřejných knihoven 
SK). Využívání elektronické pošty se osvědčuje, knihovny tohoto způsobu komunikace 
využívají stále více. 

V roce 2003 byla ustavena Sekce pro Regionální funkce SDRUK (členy jsou zástupci 
všech krajských knihoven, za SVK v Kladně Mgr. Jan Helcelet), pořádáno 5 porad a  
2 pracovní jednání.  

Pracovníci odboru  se zúčastňovali porad profesionálních knihoven pořádaných PK, při 
nichž knihovníky obecních knihoven seznamovali s možnostmi využívání elektronického 
katalogu, mj. i pro meziknihovní služby. 
            Pro knihovny byl zajištěn nákup programu pro zpracování statistického sumáře (Stat-
excel, zpracován Studijní a vědeckou knihovnou v Hradec Králové), který nejen usnadňuje 
zpracování celoroční statistiky PK, ale zároveň poskytuje jediný zdroj, ze kterého mohou být 
čerpány statistické informace o knihovnách regionu. 7 PK (z 15) se rozhodlo program si 
zakoupit. 
      Výrazná pozornost je trvale věnována vzdělávací činnosti pracovníků profesionálních 
knihoven Středočeského kraje. 

Přednášky pokračovaly, jejich zahájení (vzhledem k pozdnímu převodu finančních 
prostředků) bylo až v červnu. 8 vzdělávacích akcí se účastnilo 371 posluchačů. 

         Prezentace samostudijních kurzů počítačové gramotnosti firmy Gopas ve spolupráci 
s NK ČR (v NK v Praze, pro ředitele MěK) 

         Seminář o elektronickém katalogu SVK – IPAC (v MěK Benešov pro pracovníky 
knihoven regionu s připojením na internet, přednášející PhDr. Ivana Feldmanová a 
Eva Šenfeldová)  

         Školení o katalogizačních pravidlech AACR2 (v MěK v Čáslav pro 10 knihoven 
regionu, přednášející Miroslava Nováková) 

         Seminář o VKIS - Veřejné knihovnické a informační služby (ve spolupráci s Národní 
knihovnou ČR pro PK Středočeského kraje) 

         Přednáška o současné německé literatuře) (v MěK v Praze, přednášející PhDr. 
Milan Tvrdík, CSc., vedoucí Ústavu germánských studií FF UK pro pracovníky 
služeb MěK Středočeského kraje) 

         Asertivita a řízení (Praha, 2 denní workshop pro ředitele PK) 
         Intenzivní kurz jazykové gramotnosti (v NK ČR v Praze, 10 lekcí, 1x měsíčně, 

20 posluchačů z MěK Středočeského kraje)   
         Italská literatura v českých překladech, posledních dvacet let 20. století (v  MěK 

v Praze, přednášející Mgr. Alice Flemrová z Ústavu románských studií FF UK, pro 
pracovníky služeb MěK Středočeského kraje) 

         Americká literatura v českých překladech, posledních dvacet let 20. století (ve 
spolupráci s MěK Kolín v MěK Kolín, přednášející PhDr. Hana Ulmanová, Ph.D,M.A. 



z Ústavu anglistiky a amerikanistiky FF UK  pro pracovníky služeb MěK 
Středočeského kraje) 

         Seminář Komunikace s problémovým uživatelem (ve Vyšší odborné školy 
informačních studií v Praze pod vedením pedagogů Mgr. Ludmily Fonferové a  
PhDr. Hany Slámové pro pracovníky služeb MěK Středočeského kraje), uskutečnilo 
se 2x, zájem dále trvá 

         Seminář Fundraising  (ve spolupráci s KJD Příbram v KJD Příbram, lektorka  
Ing. Marie Svobodová, CSc. pro  MěK Středočeského kraje) 

         Fundraising, rozpočtování a vnitropodnikové směrnice  (školení  pro ekonomy MěK  
v Informačním centru neziskových organizací v Praze, přednášející Ing. Marie 
Svobodová, CSc.) 

         MěK Benešov pro svůj region uspořádala seminář o statistice knihoven, jehož 
součástí bylo názorné vyplňování Deníků pro veřejné knihovny a formulářů Roční 
výkaz o knihovně vydávaného IPOS Praha (přednášející byly pracovnice SVK 
Kladno) 

         5 porad pro ředitele velkých profesionálních knihoven 
         Pracovní setkání ředitelů MěK (výklad Nařízení vlády č. 330/2003 Sb., přednášející 

JUDr. Eva Rothová z MPSV) 
         4 kurzy počítačové gramotnosti v rozsahu ECDL (pro pracovníky SVK, hrazeno 

z prostředků SVK) 
         kurzy počítačové gramotnosti v KJD Příbram pro veřejné knihovny regionu 

  
      Velký důraz je kladen na činnost výukového centra, ve kterém jsou realizovány kurzy 
počítačové gramotnosti v rozsahu ECDL pro pracovníky (evidovaných) knihoven  
Středočeského kraje zejména z menších měst a obcí. Zájem je především z knihoven 
západní části SK, část knihoven východní části SK dává přednost školení v Národní 
knihovně (důvodem je rychlejší a snadnější doprava, menší finanční náklady, menší časová 
náročnost). Vzhledem k počtu zájemců byly kurzy nabídnuty též pracovníkům knihoven 
v muzeích, archivech a školách. Zájem není příliš velký, navíc naráží na skutečnost, že tyto 
knihovny nejsou evidovány v evidenci MK dle zákona č. 257/2001 Sb., stejně tak jako 
zájemci ze školních knihoven nebo obecních úřadů. 
      Finanční prostředky na výuku lektorů byly hrazeny z projektu Ministerstva kultury ČR  ve 
výši 160.000 Kč (VISK 2). Bylo realizováno 400 výukových hodin (9 kurzů, 79 lekcí) pro 190 
posluchačů. Anonymní dotazník prokázal vysokou spokojenost s kvalitou výuky, 
pedagogickými schopnostmi a znalostmi lektora, technickým zázemím.  

V rámci konzultačních a poradenských služeb knihovnám Středočeského kraje (nejen 
PK) bylo připraveno a realizováno mimo jiné 74 metodických návštěv a 2 kontroly (projekt 
VISK 3).   

  
Pro 3 PK byly nabídku rozváženy výměnné soubory autem SVK  

  

Knihovna Počet souborů Počet knih v nich Najeté km 

Husova knihovna Říčany            63           2.290         2.675 

Městská knihovna Beroun          110           8.954         1.689 
Knihovna Jana Drdy Příbram            34           1.266         1.456 

Celkem          207         12.510         5.820 

  
  
  
Pro potřeby veřejných knihoven (nejenom) Středočeského kraje byly zpracovány 

vzorové materiály (vystaveny na www.svkkl.cz/pro knihovny): 3 typy zřizovacích listin, vzor 
knihovního řádu, vzor směrnice na ochranu osobních údajů, návrh na zápis do evidence 
knihoven MK ČR) jako návod a pomoc zřizovatelům/provozovatelům obecních knihoven při 
podání žádosti do evidence  knihoven dle zákona č. 257/2001 Sb., § 5. 

http://www.svkkl.cz/pro


Na žádost zřizovatelů knihoven se pracovníci odboru KK podíleli na zpracování 
několika projektů VISK 3 pro rok 2004. 

Z finančních prostředků na výkon RF byl zakoupen digitální fotoaparát, který byl a je 
využíván na pořizování dokumentárních fotografií knihoven a jejich vystavení na 
www.svkkl.cz v oddíle „Pro knihovny Středočeského kraje“. 

Byl zpracován a vydán materiál „Výsledky činnosti veřejných knihoven Středočeského 
kraje za rok 2003“ zveřejňující údaje o činnosti profesionálních knihoven. Číselné údaje  
o činnosti jsou porovnávány za léta 2003, 2002 a 2001 a jsou významným srovnávacím 
materiálem pro knihovny i jejich zřizovatele.  

Odbor Kooperace knihoven zajišťuje výkon RF pro městské a obecní knihovny regionu 
Kladensko (výkon RF pro okres Kladno vykonává Středočeská vědecká knihovna v Kladně 
pro region Kladensko pro 36 knihoven a Knihovna Václava Štecha ve Slaném pro region 
Slánsko pro 43 knihoven.  

Největší důraz je však kladen na nákup, zpracování výměnného fondu a jeho cirkulace 
(trvale je velký zájem profesionálních i neprofesionálních knihoven, zakoupeno a 
zpracováno 3 066 knihovních jednotek, rozvezeno 44 souborů s 6 703 svazky), pomoc 
knihovnám při revizích knihovních fondů, činnost poradenskou, rozborovou, vzdělávací a 
statistickou.  

Pro  profesionální knihovny okresu Kladno byly zajištěny v rámci projektu Česká 
knihovna objednávky knih a jejich distribuce.  

Byly zpracovány statistické výkazy činnosti veřejných knihoven okresu Kladno za rok 
2002 a  Rozbor činnosti veřejných knihoven okresu Kladno za rok 2002.  

Uskutečnily se 2 porady profesionálních a 2 porady neprofesionálních knihovníků 
knihoven regionu Kladno, 115 metodických návštěv, 10 kontrol (projekt VISK 3). V jedné 
z kontrolovaných obecních knihoven bylo zjištěno, že PC zakoupený z prostředků MK ČR 
nebyl umístěn v obecní knihovně, nýbrž v kanceláři starosty. 

Městské a obecní knihovny  se postupně registrovaly do evidence knihoven 
Ministerstva kultury ČR, zůstává pouze 1 nezaregistrovaná knihovna (tč. jednání se 
starostou o budoucnosti této knihovny).   

Odbor kooperace knihoven nadále zajišťuje činnosti, které s vyvedením „městské 
funkce knihovny“ byly sice poněkud omezeny, ale jejich provozování je i nadále důležité. Na 
tyto činnosti v odboru kooperace není vyčleněn pracovník. Jsou to činnosti týkající se vazby 
SVK na město Kladno (výstavní činnost, přednášková činnost, spolupráce s médii). Bylo 
zrušeno vydávání Novin SVK. 

  
Reprografická dílna se v roce 2003 začala výrazně orientovat především na 

knihařské práce, např. opravy knižních dokumentů (téměř 400), výrobu desek na kompletaci 
a uchovávání seriálů. Byl proto prodán tiskařský ofsetový stroj a osvětlovací jednotka. 
Reprografické služby (pro vlastní potřebu a veřejnost) provozuje výhradně na kopírovacím 
stroji. Pro veřejnost bylo za úplatu provedeno 1 907 kopií, z nichž jsou dle smlouvy 
s ochrannými svazy z nich odváděny v pravidelných intervalech finanční odvody.  

   

Výkony knihařské dílny  

       Celkem 

  tiskařské práce   

  
brožury 366 

kopie  40.741 

knihařské práce 353 

  vazba skript  159 

  
  celoplátěná vazba 38 

kroužková vazba 131 



desky na noviny  117 

  

  

Součástí odboru kooperace knihoven je i činnost asistentky ředitele. Kromě této 
funkce zastřešuje veškeré činnosti týkající se telefonní ústředny, monitoringu denního tisku 
(zprávy o SVK), korespondenci (včetně cizojazyčné), elektronickou korespondenci 
(library@svkkl.cz), vedení protokolu, listové příchozí a odchozí pošty. Dle pokynů ředitelky 
vypracovala v roce 2003 12 směrnic, 4 příkazy ředitele  a 2 rozhodnutí ředitele. 

V redakci časopisu Čtenář (detašované pracoviště SVK v Kladně v sídle 
nakladatelství Academia, Praha 2, Legerova 7) pracují šéfredaktorka (pracovní úvazek 1,0) 
a redaktorka (pracovní úvazek 0,5). Tzv. malá redakční rada se sešla 11x, velká redakční 
rada mělo jedno zasedání. 

V roce 2003 vycházel 55. ročník časopisu Čtenář. Náklad 1 100 výtisků.  
Náklady na vydávání časopisu se zdařilo získáním prostředků z grantového projektu 

MK „Knihovna 21. století“ ve výši 389 tis. Kč.  
Koncem roku 2003 Ministerstvo kultury ČR z finančních rezerv určených na RF 

uvolnilo prostředky pro krajské knihovny na zvýšený nákup časopisu Čtenář v roce 2004. Na 
základě projektu byly krajským knihovnám dodatečně uvolněny finanční prostředky na  
předplatné časopisu pro rok 2004. Pro Středočeský kraj tato částka představovala  
26 000 Kč a bylo prostřednictvím distribuční firmy A.L.L. Production objednáno 61 titulů 
časopisů, které budou zasílány PK podle počtu obsluhovaných knihoven. Výsledkem bude 
zvýšení příjmů, a tím snížení nákladů. 

Pro rok 2004 byla připravena smlouva s nakladatelstvím Academia (sídlo redakce, 
distribuce časopisu), nově byla připravena k uzavření smlouva s tiskárnou SEFIRA, spol. 
s r.o. Praha (nakl. Academia svoji tiskárnu zrušila) a po poptávkovém řízení na technické 
práce spojené s přípravou časopisu byla obnovena smlouva s grafičkou  Kateřinou 
Bobkovou, (s výtvarným image časopisu je trvale vysoká spokojenost). 
  
  

VÝSTAVNÍ  ČINNOST 
  
Malá galerie Středočeské vědecké knihovny v Kladně 

•       Leden      - Vizitka, kontaktní prostředek u nás i ve světě  

•       Únor        - Historie dálkových pochodů v ČR  (z materiálů zakladatele hnutí  
                         Jana Zajíčka) 

•       Březen    - Dětská kniha v proměnách času (ze sbírek Středočeského muzea         
  v Roztokách   u Prahy)   

•       Duben     - Oko v objektivu, fotografie dětí  (Dětský domov Sazená u Slaného) 

•       Květen    - Výstava fotografií z Jamboree  (fotograf Jan Šibík) 

                         Skautské středisko ORION v Kladně  

•        Červen    - Paličkovaná krajka Anny Šmídové 

•       Září          - Fotografie Indie, Vietnamu, Egypta, Kanady, USA a Kladna (fotograf 
                  Rostislav Sáček) 

•       Říjen       - Budeč a Svatováclavská tradice (doprovodná výstava kolokvia 
                  pořádaného Sládečkovým muzeem v Kladně) 

•       Listopad - Liga lesní moudrosti  (Jestřábi Kladno) 

•       Prosinec         - Hvězdný vánoční obchůdek (prodejní výstava výrobků Ing. Jiřího 
                 Hvězdy) 

mailto:library@svkkl.cz


  
  
  

VYDAVATELSKÁ ČINNOST 
  
  
Publikace – seriály  

  
ČTENÁŘ, měsíčník pro knihovny. Roč. 55, 11 čísel. ISSN 0011-2321 
  
PLÁN činnosti na rok 2004. 34 s. 
  
VÝROČNÍ zpráva Středočeské vědecké knihovny v Kladně za rok 2002. Zpracovala 
Jiřina Bínová Kádnerová z podkladů vedoucích odborů a útvarů. 48 s., příl.  
ISBN 80-85191-42-3 
  
VÝSLEDKY činnosti veřejných knihoven Středočeského kraje v roce 2002. Aut. Eva 
Šenfeldová 33 s. ISBN 80-885191-43-1 
  
ZPRÁVA o činnosti a hospodaření za 1. pololetí 2003. Nestr.  
  
ZPRÁVA o činnosti a hospodaření Středočeské vědecké knihovny za rok 2002. 56 s. 
  
  
  
DROBNÉ TISKY, letáky, pozvánky  apod. 
  
Letáky  
     Meziknihovní výpůjční služba, meziknihovní reprografická služba 
     Internet Public Access Catalogue, elektronický katalog přístupný na internetu 
     Nabídka konzultací, porad, přednášek, seminářů, kurzů a informačních zdrojů v roce 

2003 knihovnám Středočeského kraje 
     Lekce o službách SVK Kladno pro školy 
     Nabídka lekce přípravy uživatelů informací (pro vysoké školy v Kladně) 

  
Pozvánky na akřednáška Tradiční čínská medicína) 
     Přednáška Západní Mexiko 
     Červená královna 
     Křest knihy Záhady Kladenska, Slánska a okolí 
     Březen – Měsíc internetu: Den otevřených dveří  

                                               - pro studenty 
                                               - pro nejširší veřejnost 
                                               - pro starosty a pracovníky obecních úřadů 
                                               - pro starosty a pracovníky městských úřadů  

     Týden knihoven 2003: Den otevřených dveří 
     Nabídka instruktáže - podrobné seznámení s vyhledáváním  v elektronickém katalogu 

knihovny) 
     Leták Svátky a významné dny v měsíci  

  
  
Jiné 
     Záložka pro uživatele (kalendář na rok 2004, nabídka služeb) 
     Adresy a kontaktní údaje na úřady veřejné správy Středočeského kraje  



     Knihovní řád půjčovny literatury, studovny referenčního centra, hudebního oddělení 
  

  
  

ODBORNÉ ČLENSTVÍ, ODBORNÉ PORADNÍ ORGÁNY 

  

Středočeská vědecká knihovna v Kladně je členem Sdružení knihoven ČR (SDRUK 
ČR), Asociace knihoven České republiky, členem Sdružení knihovníků a informačních 
pracovníků (SKIP), International Association of Music Libraries, Archives and 
Documentations (IAML). 

Knihovna je sídlem Nadace knihoven. 

Odborné komise a poradní orgány 

Nadace knihoven (PhDr. J. Bínová Kádnerová) 
Rada SDRUK (PhDr. J. Bínová Kádnerová) 
Sekce pro bibliografii SDRUK ( PhDr. J. Bínová Kádnerová, Ing. J. Mika) 
Sekce pro regionální funkce (Mgr. Helcelet) 
Hodnotící komise MK ČR programu VISK 3  (Ing. J. Mika) 
Hodnotící komise MK ČR programu VISK 8  (Ing. J. Mika) 
Expertní rada NK ČR pro Souborný katalog ČR (Ing. J. Mika) 
Pracovní skupina NK ČR pro Souborný katalog ČR (Ing. J. Mika) 
Pracovní skupina NK ČR pro elektronické zdroje (V. Neumannová) 
Pracovní skupina NK ČR pro zpracování speciálních dokumentů (V. Neumannová) 
Pracovní skupina NK ČR pro kartografické dokumenty (V. Neumannová) 
Pracovní skupina NK ČR pro seriály (Mgr. A. Vávrová)  
Pracovní skupina NK ČR pro věcné zpracování (V. Neumannová) 
Pracovní skupina NK ČR pro jmenné zpracování knih (M. Nováková) 
Pracovní skupina NK ČR pro analytické zpracování (M. Mlčůchová) 
Pracovní skupina NK ČR pro neknižní dokumenty a hudebniny (V. Neumannová, A. 
Chámová) 
Česká národní skupina NK ČR (PhDr. Ivana Feldmanová) 
Komise vedoucích pracovníků bibliografických a rešeršních oddělení vědeckých, 
technických a specializovaných knihoven (PhDr. J. Pavlík) 
Komise služeb NK ČR (PhDr. J. Pavlík) 
Hodnotitelská komise MK ČR Knihovna 21. století (PhDr. V. Švorcová) 
Hodnotitelská komise Biblioweb (PhDr. V. Švorcová) 
Redakční rada Čtenáře I. (PhDr. J. Bínová Kádnerová, PhDr. V. Švorcová, Mgr. J. Helcelet) 
Redakční rada Čtenáře II. (PhDr. J. Bínová Kádnerová, PhDr. V. Švorcová, Mgr. J. Helcelet) 
Rada Národní knihovny ČR (PhDr. J. Bínová Kádnerová) 
Redakční rada bulletinu Národní knihovny (PhDr. J. Bínová Kádnerová) 
SKIP – výkonný výbor (PhDr. J. Bínová Kádnerová) 
SKIP – regionální výbor (M. Frolíková) 
SKIP – sekce vzdělávání (Mgr. Helcelet) 
  

  

ODBORNÁ A PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST 

  
Bínová, Jiřina: Spolupráce Středočeské vědecké knihovny se slovenskými knihovnami. 
Kolokvium českých, moravských a slovenských bibliografů, 5.-7.10. Rožnov pod Radhoštěm 



  
Helcelet, Jan: Finanční dotace na podporu knihoven. Porada pro starosty regionu Nymburk 
(19.11.) a regionu Kladno (10.12.) 
  
Mika, Jiří: Básník Ivan Krasko a střední Čechy. Kolokvium českých, moravských a 
slovenských bibliografů, 5.-7.10., Rožnov pod Radhoštěm 
  
Mika, Jiří: Databáze regionálních osobností. Zasedání bibliografické sekce SDRUK, 5.-6.6. 
Hradec Králové 
  
Wróblewská, Eva: Souborná databáze regionálních dokumentů Středočeského kraje. 13. 
akviziční seminář, 11. června, Kladno.



 

 
  

SPONZOŘI, DÁRCI 

  

30 tis. Kč na nákup výpočetní techniky (Palaba, a.s. Slaný) 

4 laptpopy -  8 tis. Kč (GE International, Ing)  



2 knihařské lisy 1 stolek  - 3 672,20 Kč (Ing. A. Feldman) 

1m2 pozemku u budovy čp. 1550 (paní Petra Veselá) 

1.000,-Kč (Michaela Zdražilová)  
  

Dokumenty (v závorce uveden počet dokumentů, není-li uvedeno = 1 dokument) 

  
Archivy 
Archiv Akademie věd ČR Praha, Archiv hlavního města Prahy Praha, Archivní správa MV 
Praha, Státní oblastní archiv Rokycany (6), Státní oblastní archiv Praha, Státní okresní 
archiv Semily (2), Státní okresní archiv. Česká Lípa (2), Státní ústřední archiv Praha (7) 
  
Dar autora (8) 
  
Dar čtenáře (17) 
  
Knihovny 
Centrální katolická knihovna Praha, Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana Praha 
(63), Knihovna Jana Drdy Příbram, Knihovna města Ostravy, Krajská knihovna Karlovy 
Vary, Krajská knihovna Pardubice (3), Krajská knižnica Ľudovíta Štúra vo Zvolene, Krajská 
štátna knižnica Košice (2), Library of The Hungarien Parlament, Městská knihovna Klatovy 
(2), Městská knihovna Louny, Městská knihovna Varnsdorf (2), Městská knihovna Ervína 
Špindlera v Roudnici nad Labem, Městská knihovna Prostějov (4), Městské muzeum a 
galerie Polička (2), Moravská zemská knihovna Brno (2), Národní knihovna ČR Praha (3), 
Okresní knihovna Karlovy Vary, Podtatranská knižnica Poprad (2), Slovenská národná 
knižnica Martin (4), Středočeská vědecká knihovna v Kladně (3), Studijní a vědecká 
knihovna Plzeňského kraje Plzeň, Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, Verejná 
knižnica Jána Bocatia Košice 
  
Magistráty, městské, obecní úřady 
Krajský úřad Středočeského kraje Praha (2), Magistrát města Plzně (4), Město Polná Polná 
Město Vsetín (2), Městská část Brno Tuřany, Městský úřad Bílovice, Městský úřad Slaný, 
Městský úřad v Dubé, Městský úřad ve spolupráci s Vlastivědným muzeem ve Slaném, obce 
sdružené v Mikroregionu Polensko Polná, Obec Chuchelna, Obec Králův Dvůr, Obecní úřad 
Chromeč, Statutární město Kladno (3) 
  
Nakladatelství 
131 Margaret Zlín (3), A. Bělohoubek Praha (2), A. Vít Praha (2), a.ga.ma Praha, ABF - 
Nakladatelství ARCH Praha (7), Academia Medica Pragensis - Amepra Praha, Academia 
Praha (4), Actaea Rožnov pod Radhoštěm, Advent-Orion Praha (10), Agentura ochrany 
přírody a krajiny ČR Praha (2), AGM CZ Brno, Agritec Šumperk, Akademie věd ČR (13), 
Akademie múzických umění Praha (3), Akcent Třebíč, Akropolis Praha, Alda Olomouc (2), 
Alter Všeň (16), Ametyst Plzeň, Amulet Praha (2), Anag Olomouc (3), Anthea Praha, 
Aprochem Praha, Arbor vitae Praha, Ared Praha (4), Argo Praha, ARCH Praha (2), Armex 
Praha (2), Arnika Ostrava, ARSCI Praha, Artur Praha, Asociace profesionálních fotografů 
České republiky Praha, ASPI Praha (2), Association of Historical Settlements in Bohemia, 
Moravia and Silesia Praha, Astera G Jihlava(2), Atlantis Brno (5), Avicenum Praha, Avion 
Praha,  AZ Ekotherm Praha, Balt-East Praha (2), Bankovní institut vysoká škola Praha (3), 
Baset Praha (2), Bestia Praha, Beta-Dobrovský Praha (4), Bilance Praha (3), Black Swan 
Londýn, BMG Berlin Musik Berlín (4), BMG Entertainment International UK & Ireland, 
BMSS-Start Praha, Bohemika Praha, Brána Praha (2), Brio Praha (3), British Council Praha, 
Budapest University of Technology Budapešť, Buk Příchovice, CAD Press Bratislava, CEED 
Zlín, Cech topenářů a instalatérů ČR Brno, Centrum pro ekonomiku a politiku Praha (9), 
Centrum pro otázky životního prostředí UK v Praze, CERM Brno, CESNET Praha, Cesty 



Praha, Církev československá husitská Praha (3), Clinamen Praha (2), Codyprint Praha, 
Columbus Praha, Concordia Pax Praha, Corona Praha, Country Home Kraslice, Czech and 
Slovak geological societies Praha, Czech Geological Survey Praha (3), Czech 
hydrometeorological institute Praha, Czech Technical University Praha, Česká 
alzheimerovská společnost Praha, Česká betonářská společnost ČSSI Praha (5), Česká 
elektrotechnická společnost Praha, Česká geologická služba Praha (3), Česká lesnická 
společnost Praha, Česká národní banka Praha (2), Česká nukleární společnost Praha, 
Česká speleologická společnost ZO 5-02 Albeřice, Česká společnost anesteziologie, 
resuscitace a intenzivní medicíny Praha, Česká společnost chemická Praha, Česká 
společnost na ochranu dětí Praha (2), Česká vědeckotechnická vodohospodářská 
společnost Praha, České muzeum výtvarných umění Praha (6), České vysoké učení 
technické Praha (4), Českomoravská konfederace odborových svazů Praha (5), 
Českomoravské doly Kladno, Českomoravský cukrovarnický spolek Praha, Československá 
sekce IEEE Praha (4), Český a slovenský dopravní klub Brno, Český červený kříž Praha, 
Český helsinský výbor Praha, Český hydrometeorologický ústav Praha (2), Český 
normalizační institut Praha (6), Český rozhlas Praha, Český statistický úřad Kutná Hora a 
Praha (13), Český svaz geodetů a kartografů Praha, Český svaz žen Praha, Danal 
Olomouc, Dashöfer Praha (2), Delegace Evropské komise v České republice Praha, 
Deutscher Taschenbuch Verlag Mnichov, DharmaGaia Praha, Disre Praha, Divadelní a 
literární agentura Praha (2), Divadelní ústav Praha (4), Dokumentační a informační středisko 
Rady Evropy Praha (4), Dopravní podnik hl. m. Prahy Praha (3), DSM - Tate International 
Praha, Dybbuk Praha (2), Ecce homo Praha, Edda Reykjavík, Edit Praha, Egmont ČR 
Praha (3), Egyptian ministry of tourism Egypt, Ekumenická akademie Praha (2), Eltodo 
Praha, Enigma Praha (3), Epocha Praha (6), Erasmus Praha, Eroika Praha (2), Eurolex 
Bohemia Praha (8), Euro-Trend Praha, Eurounion Praha (2), Eurydice Brusel(4), Evropský 
literární klub Praha, EXPO DATA Brno, Face Value Records Francie, Filosofia Praha (5), 
Final Praha, Foreign Ministry of the Czech Republic Praha, Formát Praha (10), Fortuna 
Praha (21), Fortuna Print Praha (11), Fotep Brno, Free Teens Press Praha, Friedrich-Ebert-
Stiftung Praha, Futura Praha (2), G plus G Praha (2), Galén Praha (3), Galeria-Bielska 
Bielsko-Biala, Galerie Rudolfinum Praha, Galerie výtvarného umění Havlíčkův Brod (2), 
Galerie výtvarného umění Ostrava (2), Garamond Praha, Gaudeamus Hradec Králové (4), 
Gema art Praha, Geoda Prostějov, Geoprint Liberec, Geum Praha (2), Global Praha, Grada 
Praha (23), Gradis Bohemia Praha, Grant Praha, Gutenberg Praha (2), Gymnázium Josefa 
Ressela Chrudim, Hart Praha, Havran Praha, Help Service - Education Praha, Helvich 
Hradec Králové, Hestia Praha, Hnutí Duha Brno (3), Hnutí pro život ČR Praha, Horolezecká 
škola HOROSPORT Praha, Humanitas-Profes Praha, Hvězdárna a planetárium Mikuláše 
Koperníka v Brně, Chebské muzeum Cheb, Chronos Praha, I.T.Czech Cinemas Praha (3), 
Dar Ibn Rushd Praha (2), IC Kladno Kladno (3), Ideg Prague Praha, IDG Czech Praha, IFEC 
Praha, iMédia Praha, IN-EL Praha (2), Informatorium Praha, Instituce - Kovo Praha, Institut 
dětí a mládeže MŠMT ČR Praha (3), Institut Karla Havlíčka Borovského Brno (2), Institut pro 
kriminologii a sociální prevenci Praha (5), Institut rozvoje podnikání Ostrava, Institut Svazu 
účetních Praha (4), Institute of Chemical Process Fundamentals AS CR Praha, Institute of 
Plasma Physics AS CR Praha, Institute of Thermomechanics AS Praha (2), Instituto 
Portugues do Livro e das Bibliotecas Lisabon (2), IPOS Praha, IREAS Praha, ISV Praha (2), 
Ivy Leaf Londýn, J. Kachlík Kladno, Jednota tlumočníků a překladatelů Praha (17), 
Jihočeská univerzita České Budějovice, Jihočeské muzeum České Budějovice (2), 
Jihomoravská energetika Brno, Jihomoravské energetické závody Brno, Jinan Úvaly, JPM 
Tisk Praha (3), Kalendář Liberecka Liberec (2), Kalich Praha (3), Karolinum Praha (5), 
Karussell, Katedra bohemistiky PdF UJEP CKK sv. Vojtěcha Ústí nad Labem, Keloc PC 
Brno, Klub Julese Vernea Praha, Klub pro českou heraldiku a genealogii Praha, Klub přátel 
Hornického muzea OKD Ostrava, KMS Praha (4), Komix Praha,  Komora auditorů ČR 
Praha, Krajské muzeum Cheb (2),  Kuklik Praha, L. Čermáková Ostrava (2), L. Červenka 
Praha, LAMA Praha, Lector Benevolus Brno, Liberální institut Praha (2), Liga proti 
osteoporóze Praha, Lika Klub Praha, Linde Praha (2), Literární akademie (Soukromá vysoká 
škola Josefa Škvoreckého) Praha, Longman Harlow, Lott Praha, Macek - Delta Kladno, 



Management Press Praha(7), Manus Praha (4), Marq Ostrava, Masarykova akademie práce 
Praha (6), Masarykova univerzita v Brně, Masarykův onkologický ústav Brno, MAŤA Praha, 
Matfyzpress Praha (7), MAXDORF Praha (2), McGraw-Hill (2), Dar dodavatele Salman al 
Salman, Meander Praha, MEDON Praha, Melandrium Slaný, Mezera Praha, Mezinárodní 
meditační sdružení Nejvyšší Mistryně Ching Hai v České republice (2), Michaelin Paříž, 
Milan Vlček Music Productions, Milpo media Praha, Ministerstvo informatiky Praha, 
Ministerstvo kultury České republiky Praha (2), Ministerstvo obrany České republiky - 
Agentura vojenských informací a služeb Praha (21), Ministerstvo obrany Slovenskej 
republiky Bratislava, Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR Praha (27), Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR Praha, Ministerstvo vnitra  ČR Praha (17), Ministerstvo 
zahraničních věcí ČR Praha, Ministerstvo zemědělství ČR Praha (22), Ministerstvo životního 
prostředí ČR (Praha 18), Ministry for Foreign Affairs, Cultural and Scientific Relations 
Division Jeruzalém (2), Mita Press Praha, Mladá fronta Praha (4), Motto Praha (3), 
Multikulturní centrum Praha (3), MUSICA Bratislava (2), Mutabene Praha, Muzejní a 
vlastivědná společnost Brno (3), Muzeum východních Čech v Hradci Králové (2), Muzikus 
Praha, N. Skleničková Praha, Nacionaľnyj pamjatnik kuľtury Vyšehrad Praha, Nadace 
Český fond umění Praha, Nadace Eurotel Praha, Nadace Landek Ostrava, Nadace V.V. 
Štecha Slaný, Nakl. Svoboda Praha, Nakladatelství a vydavatelství litomyšlského semináře 
Praha, Nakladatelství České geografické společnosti Praha (3), Nakladatelství Lidové 
noviny Praha, Nakladatelství Olomouc, Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských 
zdravotnických oborů Brno (2), Národní divadlo Praha (20), Národní filmový archiv Praha, 
Národní památkový ústav územní odborné pracoviště v Pardubicích, Národní strana Praha, 
Národní technické muzeum Praha (4), Národní vzdělávací fond Praha, National Geographic 
Society New York, National Institute of Public Health Praha, Nationales Kulturdenkmal 
Vyšehrad Praha, Návrat domů Praha, Neuw Praha (2), Newfinances Praha, NIS Teplice (2), 
Nová tiskárna Pelhřimov (4), Núr - Fethi Ben Hassine Mnasria Praha (2), NYPPSP Praha, 
O. Havlík Olomouc, Občanské sdružení Ateliér, Galerie 4 Cheb, Občanské sdružení JSAF 
Jihlava, Občanské sdružení Kruh Hronov (3), Občanské sdružení V-ART Písek (2), 
Občanský dialog Praha, Office of the Government of the Czech Republic Praha, Office of 
the Chamber of deputies Parliamentary Library Praha, Okresní muzeum Kladno, Okresní 
muzeum Pelhřimov, Okresní vlastivědné muzeum Šumperk (2), Okrskový akční výbor 
místních organisací čs. sociálně demokratické strany dělnické v Kladně, Oldag Ostrava (21), 
Omega Liberec, One Woman Press Praha (2), Orac Praha, Ornová Zuzana Červený Újezd, 
Ostravská univerzita Ostrava, Památník A. Dvořáka Zlonice, Památník národního 
písemnictví Praha (2), Parlophone (2), Parta Praha (2), Partners for Democratic Change 
Praha, Paulínky Praha (6), Pavol Haluka Praha, Petrov Brno (3), Pierot Praha, Plot Praha 
(3), Podešva Libor Vsetín , Podnikatelská akademie Praha, Podtatranské muzeum Poprad, 
Polabské muzeum Poděbrady, Police History Praha (2), Policejní akademie ČR Praha, 
Policy centre for the promotion of democracy Praha, Popron Music Praha (5), Praga Mystica 
Praha, Pragoeduca Praha (3), Pragoline Praha, Prameny Opočno (10), Pražská scéna 
Praha, Pražská vydavatelská společnost Praha, Press Servis Praha, Presto - překladatelské 
centrum Praha, Prius Brno, Pro libris Plzeň, Professional publishing Praha, Prostor Praha 
(2), Prosveta (4), Raabe Praha (2), Racing Břeclav (2), Radix Praha (2), Reader's Digest 
Výběr Praha (6), Regionalmuseum Eger Cheb, Regulus Praha, Ritornel Ostrava, Rodiče 
Praha, Romance Polná (12), Rybka Praha, Řád Praha, Ředitelství silnic a dálnic ČR Praha, 
S & D Praha (2), S. Murai-Kuzui Praha, Samuel Praha (8), Sanofi-Synthélabo Praha, Savad 
Třebeň, SCAN Tišnov (4), Sdělovací technika Praha, Sdružení historických sídel Čech, 
Moravy a Slezska Praha, Sdružení knihoven ČR Brno (4), Sdružení Mac Praha (2), 
Sdružení pro rozhlasovou tvorbu Praha (2), Sdružení Reví Mítink Praha, SiD & NERo Praha 
(3), Silikátový svaz Praha, Skanzen dolu Mayrau Vinařice, Skriptorium Dolní Břežany (4), 
SLON Praha, Sondy Praha (3), Soukromá vysoká škola ekonomických studií Praha (3), 
Sova Lysá nad Labem, SPN - pedagogické nakladatelství Praha (19), Společenský dům 
Neratovice (2), Společnost Edvarda Beneše Praha, Společnost pro obráběcí stroje Praha 
(2), Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu Praha, Společnost pro zahradní a 
krajinářskou tvorbu Praha (3), Spolek divadelních ochotníků v Radnicích, Sport-Press 



Praha, Spotřební družstvo Jednota Olomouc, Städte-Verlag E. v. Wagner & J. Mitterhuber 
Fellbach, Státní zdravotní ústav Praha (4), Stichting Ons Erfdeel, Střední odborná škola a 
Střední odborné učiliště - Masarykova škola práce Letovice, Studio Axis Praha, Studio D-
akustika České Budějovice, Studio KF Praha, Svaz českých knihkupců a nakladatelů Praha 
(84), Svaz pěstitelů a zpracovatelů olejnin Praha (3), Svetová banka Bratislava, Svoboda 
Praha, Svojtka a Vašut Praha, Systém ekonomických a právních informací Praha, Š. 
Ryšavý Brno, Šťastní lidé Praha (2), Šulc a spol. Praha (5), TEPS Praha, Terra Brno, TG 
TISK Lanškroun, Theatre Institute Praha, Themis Praha (3), Titanic Praha, Toužimský a 
Moravec Praha (2), Trade Links Praha (2), Tripolia Praha, Triton Praha (3), Twisted Spoon 
Press Praha (2), ÚIV - Centrum pro reformu maturitní zkoušky Praha, Uměleckoprůmyslové 
muzeum Praha, Unicornis Praha, United Nations  New York (2), Univerzita Karlova Praha 
(44), Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Univerzita Palackého v Olomouci (14), 
Univerzita Pardubice, Úřad Českého červeného kříže Praha (5), Úřad dokumentace a 
vyšetřování zločinů komunismu Praha (2), Úřad pro úřední publikace Evropských 
společenství Lucemburk, Úřad vlády ČR Praha (5), Ústav archeologické památkové péče 
středních Čech Praha (3), Ústav dopravního inženýrství hl. m. Prahy Praha, Ústav 
mezinárodních vztahů Praha (5), Ústav pro informace ve vzdělávání Praha, Ústav 
psychologického poradenství a diagnostiky Brno, Ústav územního rozvoje Brno, Ústav 
zemědělských a potravinářských informací Praha (13), Ústřední výkonná rada ČSOP Praha 
(2), V. Jovbak Kroměříž,  Lymarenko-Novodarská Praha, V. Nosková Praha, V. Ondys 
Teplice, V. Pidrman Praha, Vědecké a servisní pracoviště tělesné výchovy a sportu - CASRI 
Praha, VEGA-L Libice nad Cidlinou, Velvyslanectví Nizozemského království v České 
republice Praha, Vesmír Praha (2), Vetus Via Brno, Vězeňská služba ČR - Generální 
ředitelství Praha, Virgin Benelux, Vltavín Praha (2), Vodnář Praha, Vodní hospodářství 
Praha (3), Vojenská lékařská akademie J. E. Purkyně Hradec Králové (8), VPK Praha (2), 
Vurm R. B. Praha, Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, Vysoká škola J. A. 
Komenského Praha, Vysoké učení technické Brno, Výzkumný a vývojový ústav dřevařský 
Praha, Výzkumný ústav bezpečnosti práce Praha (8), Výzkumný ústav bramborářský 
Havlíčkův Brod, Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti Praha (3), Výzkumný 
ústav práce a sociálních věcí Praha (17), Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.M. Praha 
(2), Výzkumný ústav zemědělské techniky Praha, Výzkumný ústav živočišné výroby Praha, 
Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR Praha, X-Egem Praha (3), ZŠ Integra Vsetín, 
ŽAKET Praha (2), Železný Praha (3), Židovské muzeum v Praze. 
    

KNIHOVNA V TISKU 

  

Redakční články 

Božovský, Robert 
Půjčovat CD asi nebude možné. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. Roč. 8, č. 11  
(14.1.2003), s. 17. 
Problematika půjčování zvukových dokumentů (ochranné svazy nemají zájem na prodloužení 

smlouvy s knihovnami), nebezpečí ukončení absenčního půjčování zvukových nosičů.  
  
(9ČTK) 
Fotograf Šibík vystavuje snímky z Jamboree. 
Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 102 (2.5.2003): Sešit D: [příloha] - 

s. D/8. 
Mezinárodní skautské setkání Jamboree v Thajsku na snímcích předního českého fotografa Jana 

Šibíka vystaveny v SVK. 
  
(ČTK) 
Slovenská poezie zazní v kladenské knihovně. 



Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 123 (28.5.2003): Sešit C: [příloha] 

- s. C/1. 
Společnost Obec Slovákov pořádá poetické pásmo z poezie významných slovenských básníků ve 

SVK. 
  
Dvořák, Petr 
Knihovna zřejmě skončí s půjčováním CD. 
Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 13 (16.1.2003): Sešit D: [příloha] - 

s. D/3. 
Problematika půjčování zvukových dokumentů. SVK zřejmě přestane půjčovat CD nosiče pro domácí 

poslech hudby a mluveného slova. 
  
Fikrlová, Olga 
Do knihovny za dálkovými pochody. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. Roč. 8, č. 33  
(8.2.2003), s. 16. 
Výstava Historie dálkových pochodů v Malé galerii SVK. 
  
Fikrlová, Olga 
Do knihovny za krajkou.  
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. Roč. 8, č. 145  
(23.6.2003), s. 17. 
Půvabná výstava v Malé galerii SVK (Paličkovaná krajka Anny Šmídové). 
  

Fišerová, Marie 

Nepořádníci mohou skončit u soudu. 

Kladenský deník: zemské noviny pro Kladno, Slaný, Velvary, Unhošť, Stochov, Zlonice a okolí: 

Vltava - Labe - Press,  a.s. Roč. 8, č. 175 (29.07.2003), s. 18 

Ochrana knihovního fondu v SVK. 

  

Havelková, Eva 

Vědecká knihovna v Kladně se po rekonstrukci otevřela.   

Právo: BORGIS akciová společnost.  Roč. 13, č. 194 (20.08.2003), s. 11 

Zahájení provozu SVK v Kladně po  rekonstrukci vnitřních prostor. 

  

Havelková, Eva 

Katalog statisíců svazků na internetu.              

Právo: BORGIS akciová společnost.  Roč. 13, č. 211 (09.09.2003), s. 13 

Elektronický katalog SVK v Kladně vystaven na internetu, jeho možnosti. 

             

Husárová, Kateřina 

Amnestie se všichni čtenáři nedočkají.              

Kladenský deník: zemské noviny pro Kladno, Slaný, Velvary, Unhošť, Stochov, Zlonice a okolí: 

Vltava - Labe - Press,  a.s. Roč. 8, č. 235 (07.10.2003), s. [17] 

Týden knihoven 2003 v SVK v Kladně a MěK v Kladně. 

  
Husárová, Kateřina 
Červená královna bude v knihovně. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s.  Roč. 8, č. 56  
(7.3.2003), s. 18. 
Zajímavá přednáška v SVK v Kladně, téma Sexualita a pohlavní výběr jako hnací motor evoluce. 
  
Husáková, Kateřina 
Přednáška o tradiční medicíně. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s.  Roč. 8, č. 3 (4.1.2003), s. 16. 



Přednáška o tradiční čínské medicíně a tradiční i moderní akupunktuře v SVK v Kladně. 
  
Koulová, Ludmila 
Skauti připravili dvě výstavy. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. Roč. 8, č. 103  
(3.5.2003), s. 16. 
Výstava fotografií Jana Šibíka z 20. skautského Jamboree v Thajsku v SVK v Kladně. 
  
Kulturní střípky: Skauti v knihovně. 
Kladno 2003. – Měsíčník informací, rad a zajímavostí (květen 2003), s. 4. 
Výstava fotografií Jana Šibíka (fotoreportér týdeníku Reflex) o skautském středisku Orion Kladno v 

SVK v Kladně. 
  

Minksová, Barbora 

Opravy knihovny pokračují.  

Kladenský deník : zemské noviny pro Kladno, Slaný, Velvary,  Unhošť, Stochov, Zlonice a okolí: 

Vltava - Labe - Press,  a.s. Roč. 8, č. 194 (20.08.2003), s. [17] 

Provoz  SVK v Kladně po rekonstrukci vnitřních prostor. 
  
Modr, Martin 

Dny otevřených dveří s internetem.  

Kladenský expres: čtrnáctideník pro Kladno a Slaný. - Kladno: Vydavatelství a nakladatelství NN I.  

Roč. 12, č. 5 (04.03.2003), s. [3].  

  

Dny otevřených dveří v SVK v Kladně k Březnu - měsíci internetu 2003. 

Proměny dětské knihy v kladenské knihovně. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s.  Roč. 8, č. 56  
(7.3.2003), s. D/3. 
Výstava Dětská kniha v proměnách času v SVK v Kladně ukazující vývoj knih pro děti v posledních 

letech. 
  
   
Přednáška. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. Roč. 8, č. 48  
(26.2.2003), s. 19. 
V SVK v Kladně přednáška Kateřiny Maškové a Jiří Stískala na téma Západní Mexiko. 
  
Přednáška o čínské medicíně a akupunktuře. 
Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 5 (7.1.2003): Sešit D: [příloha] - s. 

D/3. 
V SVK v Kladně přednáška prof. Jiřího Heřta o tradiční čínské medicíně a formách akupunktury. 
  

Sklenička, Petr 

Podmínky smlouvy jsou ujednány.  

Kladenský deník : zemské noviny pro Kladno, Slaný, Velvary, Unhošť, Stochov, Zlonice a okolí: 

Vltava - Labe - Press,  a.s. Roč. 8, č. 239 (11.10.2003), s. 16 

Informace o podmínkách půjčování zvukových nosičů v knihovnách, mj. i v SVK v Kladně. 

             

Sklenička, Petr 

O školení je stále zájem.  

Kladenský deník : zemské noviny pro Kladno, Slaný, Velvary, Unhošť, Stochov, Zlonice a okolí: 

Vltava - Labe - Press,  a.s.  Roč. 8, č. 246 (20.10.2003), s. 18 

SVK v Kladně pořádá kurzy pro veřejnost o práci s elektronickým katalogem knihovny  

  

Sklenička, Petr 



Knihovna představila novinky.  

Kladenský deník : zemské noviny pro Kladno, Slaný, Velvary, Unhošť, Stochov, Zlonice a okolí: 

Vltava - Labe - Press,   a.s. Roč. 8, č. 207 (04.09.2003), s. 16 

Nové služby SVK v Kladně. 

  

Sklenička, Petr 

Knihovny čekají na postoj ochranek .            

Kladenský deník : zemské noviny pro Kladno, Slaný, Velvary,  Unhošť, Stochov, Zlonice a okolí: 

Vltava - Labe - Press,   a.s. Roč. 8, č. 224 (24.09.2003), s. 18 

Výpůjční podmínky s hudebními nosiči (Hudební oddělení SVK v Kladně); jednání knihoven s 

ochrannými svazy o nových podmínkách. 

  
Souček, Karel 
Dobříšský turista láká na cesty. 
Dálkových pochodů ubývá a ani klub jim nevěnuje dost pozornosti, říká Jan Zajíček. 
Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 44 (21.2.2003): . 
Sešit D: [příloha] - s. D/3. 
Rozhovor s dlouholetým „dálkovým“ turistou, který představuje své zájmové činnosti veřejnosti i 

prostřednictvím výstavy v SVK v Kladně. 
  
Špalek, Ondřej 
Přednáška o Západním Mexiku. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. Roč. 8, č. 48  
(26.2.2003), s. 18. 
V SVK v Kladně přednáška Kateřiny Maškové a Jiřího Stískala na téma Západní Mexiko. 
  
Špalek, Ondřej  
CD si zatím ještě půjčíte. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. Roč. 8, č. 49  
(27.2.2003), s. 16. 
Podmínky půjčování CD v knihovně se patrně změní. Stále není uzavřena smlouva knihoven a 

ochranných autorských svazů. 
  
Špalek, Ondřej 
Knihovna poskytne v březnu amnestii. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. Roč. 8, č. 53  
(4.3.2003), s. 17. 
V SVK v Kladně v březnu mohou všichni čtenáři vrátit dlouho zapůjčené dokumenty bez pokuty. 
  
Špalek, Ondřej  
Měsíc internetu v knihovnách. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. Roč. 8, č. 53  
(4.3.2003), s. 17. 
SVK v Kladně a Knihovna Václava Štecha ve Slaném připravují akce na zpřístupnění a propagaci 

internetu. 
  

Špalek, Ondřej 
O podmínkách výpůjček CD knihovny stále jednají. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s.  Roč. 8, č. 61  
(13.3.2003), s. 16. 
Základní body posledního návrhu smlouvy mezi knihovnami a ochrannými autorskými svazy : devět 

měsíců od vydání v ČR nebudou zvukové nosiče půjčovány (mohou však být zpřístupněny k poslechu 

prezenčně v knihovně). 
  
Špalek, Ondřej  



Kladenskou čtvrť ochromila havárie vody. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. Roč. 8, č. 65  
(18.3.2003), s. 18. 
SVK v Kladně byla kvůli havárii vody pro veřejnost uzavřena až do čtrnácti hodin. 
  

Špalek, Ondřej 

Knihovna poskytuje v březnu amnestii. 

Kladenský deník: zemské noviny pro Kladno, Slaný, Velvary, Unhošť, Stochov, Zlonice a okolí. 

Vltava - Labe - Press, a.s. Roč. 8, č. 53 (04.03.2003), s. [17].                          

Amnestie pro čtenáře SVK v Kladně na vracení dlouhodobě půjčených knih. 

  

Špalek, Ondřej 

O podmínkách výpůjček CD knihovny stále jednají. 

Kladenský deník : zemské noviny pro Kladno, Slaný, Velvary, Unhošť, Stochov, Zlonice a okolí.: 

Vltava - Labe - Press, a.s.  Roč. 8, č. 61 (13.03.2003), s. 16.                            

Jednání knihoven, včetně SVK v Kladně, o podmínkách půjčování zvukových nosičů. 

  
Špalek, Ondřej  
Otevřeli novou knihovnu. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s.  Roč. 8, č. 90  
(16.4.2003), s. 17. 
Včera bylo v kladenském Kokosu na náměstí Sítná slavnostně otevřeno nové centrální pracoviště 

Městské knihovny Kladno. K rozhodnutí o odloučení městské knihovny od Středočeské vědecké 

knihovny, která plnila její funkci, došlo před rokem. 
  
Špalek, Ondřej 

Cédéčka možná budou zdarma. 

Kladenský deník: zemské noviny pro Kladno, Slaný, Velvary, Unhošť, Stochov, Zlonice a okolí. 

Vltava - Labe - Press, a.s.  Roč. 8, č. 111 (14.05.2003), s. 18.                           

Jednání o podmínkách půjčování zvukových nosičů ve veřejných knihovnách pokračují. 

  
  
Vondráková, Lída 
Vědecká knihovna bude kvůli opravě uzavřena.  

Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání. MAFRA, a. s.  Roč. 14, č. 156 (07.07.2003),  S. D/2: 

[příloha]. 

SVK v Kladně bude vzhledem ke vnitřní rekonstrukci uzavřena veřejnosti do 17. srpna 2003. 

  

Vondráková, Lída 

Knihovna již otevře. 

Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 187 (12.08.2003) S. C/3 [příloha]: 

Kladensko. 

Zahájení provozu SVK v Kladně po rekonstrukci vnitřních prostor. 

  

Vondráková, Lída 

Nevracení knih se čtenářům vědecké knihovny prodražilo.   

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s.  Roč. 14, č. 183 (07.08.2003)  S. [C/1]-C/2: 

[příloha].  

Ochrana knihovního fondu SVK v Kladně; vymáhání nevrácených knih od čtenářů. 

  

Vondráková, Lída 

Čtenáři mohou listovat za pomoci internetu. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s.  Roč. 14, č. 206 (03.09.2003) S. C/13: 

[příloha].  

Katalog SVK v Kladně přístupný na internetu. 



  

Vrbová, Diana 

Čtenáře přivítají v opraveném interiéru.   

Kladenský deník: zemské noviny pro Kladno, Slaný, Velvary, Unhošť, Stochov, Zlonice a okolí.  

Vltava - Labe - Press,  a.s. Roč. 8, č. 157 (08.07.2003), s. 18 

Rekonstrukce vnitřních prostor hlavní budovy SVK v Kladně. 

  

Žán, František 

Vědecká knihovna vychází více vstříc všem čtenářům.  

Příbramský deník: zemské noviny pro Příbram, Dobříš, Sedlčany, Rožmitál pod Třemšínem, 

Březnici, Nový Knín a okolí. Vltava - Labe - Press, a.s.  Roč. 12, č. 106 (07.05.2003), s. 

[17].                    

SVK v Kladně rozšířila meziknihovní výpůjční službu pro čtenáře v ČR, prioritně pro čtenáře 

Středočeského kraje. 

  
  
Články zaměstnanců 
  
Bínová Kádnerová, Jiřina 
Činnost sekce pro bibliografii SDRUK v roce 2002. 
Sdružení knihoven České republiky (ročenka), Brno 2003, s. 29 – 31. 
  
Cukrová, Ladislava 
Interkulturní dialog v knihovnách 
Čtenář, 2003, roč. 55, č. 7-8, s. 210-211. 
  
Jirkalová, Hana 
Pět „P“ pro knihovnu. Rozhovor s PhDr. Ladislavem Kurkou. 
Čtenář, 2003, roč. 55, č. 1, s. 6. 
  
Jirkalová, Hana 
Půjčovat nebo nepůjčovat. Malá anketa s vedoucími hudebních pracovišť veřejných knihoven. 
Čtenář, 2003, roč. 55, č.3. s. 69-70. 
  
Jirkalová, Hana 
Náš rozhovor s Mgr. Zlatou Houškovou, vedoucí oddělení odboru knihovnictví Národní knihovny 

ČR.. 
Čtenář, 2003, roč. 55, č. 4, s. 100, č. 5, s. 136, č. 6, s. 168. 
  
Jirkalová, Hana 
Devatenácté výročí konference parlamentních knihoven IFLA. 
Čtenář, 2003, roč. 55, č. 9, s. 260. 
  
Jirkalová, Hana 
Rozhovor s PhDr. Jarmilou Burgetovou, čestnou předsedkyní SKIP poradkyní ředitelky Knihovny 

akademie věd. 
Čtenář, 2003, roč. 55, č.11, s. 311. 
  
Mika, Jiří 
Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2002.  
Čtenář, 2003, roč. 55, č. 3, s.84 
  
Mika, Jiří 
Katalog krajské knihovny je také na internetu. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. – Roč. 8, č. 111  



(14.5.2003), s. 22. 
Nový elektronický katalog SVK v Kladně na internetu poskytuje přehled o knihovním fondu, stejně 

jako zajímavé, především regionálně zaměřené informace. 
  

Mika, Jiří 

Středočeská vědecká knihovna v Kladně nabízí čtenářům mimo jiné také beletrii; [rozhovor zapsala] 

Barbora Minksová. 

Kladenský deník: zemské noviny pro Kladno, Slaný, Velvary,  Unhošť, Stochov, Zlonice a okolí: 

Vltava - Labe - Press,  a.s. Roč. 8, č. 204 (01.09.2003), s. 20 

Služby čtenářům a uživatelům Středočeské vědecké knihovny v Kladně. 

  
Mika, Jiří 
Regionální bibliografie a faktografie jako součást katalogu krajské knihovny.  
Čtenář, 2003, roč. 55, č. 9, s. 251-252 
  
Mika, Jiří 
Vydařený seminář o architektuře knihoven.  
Čtenář, 2003, roč. 55, č. 11, s. 328 
  
Mika, Jiří 
Výroční konference parlamentních knihoven IFLA po devatenácté. Bulletin SKIP, 2003, roč. 12, č. 4, 

s. 30-31, dostupné na http://skip.nkp.cz/Bulletin/Bull03_422.htm#ti 
            

Lednové kalendárium osobností / z databází SVK Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 9 (11.01.2003);  Sešit D: [příloha]. 

- S. D/7: il.    

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v lednu 2003.           

  

Únorové kalendárium osobností. 1. část / z databází S VK Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 28 (03.02.2003);  Sešit D: 

[příloha]. - S. D/6 : il.   

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v únoru 2003.           

  

Únorové kalendárium osobností. 2. část / z databází SVK Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 40 (17.02.2003);  Sešit D: 

[příloha]. - S. D/7: il.   

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v únoru 2003.           

  

Březnové kalendárium osobností. 1. část / z databází SVK Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 52 (03.03.2003);  Sešit D: 

[příloha]. - S. D/7: il.   

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v březnu 2003.          

  

Březnové kalendárium osobností. 2. část / z databází SVK Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 69 (22.03.2003);  Sešit D: 

[příloha]. - S. D/6: il.   

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v březnu 2003.          

  

Dubnové kalendárium osobností. 1. část / z databází SVK Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 79 (03.04.2003);  Sešit D: 

[příloha]. - S. D/4.        

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v dubnu 2003.           

  

Dubnové kalendárium osobností. 2. část / z databází SVK Kladno. 



Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 88 (14.04.2003);  Sešit D: 

[příloha]. - S. D/7 : il.   

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v dubnu 2003.           

  

Květnové kalendárium osobností. 1. část / z databází SVK Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 104 (05.05.2003);  Sešit D: 

[příloha]. - S. D/8 : il.  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v květnu 2003.          

  

Květnové kalendárium osobností. 2. část / z databází SVK Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 111 (14.05.2003);  Sešit C: 

[příloha]. - S. C/4: il.  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v květnu 2003.          

  

Červnové kalendárium osobností. 1. část / z databází SVK  Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 129 (04.06.2003);  Sešit C: 

[příloha]. - S. C/4: il.  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v červnu 2003.          

  

Červnové kalendárium osobností. 2. část / z databází SVK Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 138 (14.06.2003);  Sešit C: 

[příloha]. - S. C/4: il.  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v červnu 2003.          

  

Červencové kalendárium osobností. 1. část / z databází SVK  Kladno. 

Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání. MAFRA, a.s.   Roč. 14,  č. 154 (03.07.2003) 

 S. C/5: [příloha].  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v červenci 2003. 

  

Červencové kalendárium osobností. 2. část / z databází SVK  Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání, MAFRA, a. s.   Roč. 14, č. 165 (17.07.2003) 

S. C/5: [příloha].  

Výročí osobností spjatých s  regionem středních Čech v červenci 2003. 

  

Srpnové kalendárium osobností. 1. část / z databází SVK  Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s.  Roč. 14, č. 182 (06.08.2003) 

 S. C/9: [příloha].  

Výročí osobností spjatých s  regionem středních Čech v srpnu 2003.                                     

  

Srpnové kalendárium osobností. 2. část / z databází SVK  Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 196 (22.08.2003) 

 S. C/11 [příloha].  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v srpnu 2003. 

       

Zářijové kalendárium osobností. 1. část / z databází SVK  Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s.  Roč. 14, č. 206 (03.09.2003) 

 S. C/6 [příloha].  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v září 2003. 

  

Kalendárium osobností na září. 2. část / z databází SVK  Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s.   Roč. 14, č. 214 (12.09.2003) 

 S. C/8 [příloha].  

Výročí osobností spjatých s   regionem středních Čech v září 2003. 

  

Říjnové kalendárium osobností. 1. část / z databází SVK  Kladno. 



Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s. Roč. 14, č. 230 (01.10.2003) 

 C/6 [příloha].  

Výročí osobností spjatých s  regionem středních Čech v říjnu 2003. 

  

Listopadové kalendárium osobností. 1. část / z databází SVK  Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s.    Roč. 14, č. 265 (12.11.2003) 

S. C/5: [příloha].  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v listopadu 2003. 

  

Listopadové kalendárium osobností 2. část / z databází SVK  Kladno.  

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s.  Roč. 14, č. 271 (20.11.2003) 

 S. C/5 [příloha].  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v listopadu 2003.             

  

Prosincové kalendárium osobností / z databází SVK  Kladno. 

Mladá fronta Dnes: Středočeské vydání. MAFRA, a. s.   Roč. 14, č. 293 (16.12.2003) 

 S. C/9 [příloha].  

Výročí osobností spjatých s  regionem středních Čech v prosinci 2003. 

  

  
Krátké zprávy deníku Kladenský deník: 
  
Výstavy  (v rubrice Aktuální výstavy na Kladensku):  
Malá galerie Středočeské vědecké knihovny:Vizitka:kontaktní prostředek u nás i ve světě. 
Kladenský deník – Roč.8, č. 7 (9.1.2003), s. 18 ; č. 8 (10.1.2003), s. 20; č. 9 (11.1.2003), s. 17, č. 13 

(16.1.2003), s. 18, č. 17 (21.1.2003), s. 20; č. 19 (23.1.2003), s. 20. 
Malá galerie Středočeské vědecké knihovny: Historie dálkových pochodů . 
Kladenský deník – Roč. 8, č. 36 (12.2.2003), s. 19; č. 45 (22.2.2003), s. 17; č. 49 (27.2.2003), s. 18; č. 

50 (28.2.2003), s. 20. 
  
Malá galerie Středočeské vědecké knihovny: Výstava – Dětská literatura v proměnách času; potrvá do 

konce března. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. – Roč. 8, č. 53 (4.3.2003), s. 20; 

č. 54 (5.3.2003), s. 19;Roč. 8, č. 55 (6.3.2003), s. 18;  č. 57 (8.3.2003), s. 17; č. 61 (13.3.2003), s. 18; 

č. 62 (14.3.2003), s. 20; č. 65 (18.3.2003), s. 20; č. 67 (20.3.2003), s. 18;  č. 68 (21.3.2003), s.20; č. 

70 (24.3.2003), s. 20; č. 71 (25.3.2003), s. 20; č. 73 (27.3.2003), s. 20; č. 73 (27.3.2003), s. 20; č. 76 

(31.3.2003, s. 20; č. 77 (1.4.2003), s. 20 
  
Malá galerie Středočeské vědecké knihovny: Oko v objektivu; dětská fotografie – Dětský domov 

Sazená. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. – Roč. 8, č. 79 (3.4.2003), s. 18; 

č. 82 (7.4.2003), s. 20; č. 85 (10.4.2003), s. 18; č. 88 (14.4.2003), s. 20; č. 89 (15.4.2003), s. 20; č. 91 

(17.4.2003), s. 18; č. 94 (22.4.2003), s. 20; č. 97 (25.4.2003), s. 20; č. 99 (28.4.2003), s. 20; č. 100 

(29.4.2003), s. 20, 
  
Malá galerie Středočeské vědecké knihovny: Výstava fotografií Jana Šibíka z Jamboree. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. – Roč. 8, č. 102 (2.5.2003), s. 20; 

č. 103 (3.5.2003), s. 17; č. 104 (5.5.2003), s. 20; č. 105 (6.5.2003), s. 20; č. 106 (7.5.2003) s. 19; č. 

107 (9.5.2003)s. 20; č. 109 (12.5.2003), s. 20; č. 110 (13.5.2003), s. 20; č. 111 (14.5.2003), s. 19; č. 

112 (15.5.2003), s. 18; č. 115 (19.5.2003), s. 20; č. 116 (20.5.2003), s. 20; č. 117 (21.5.2003), s. 19; č. 

118 (22.5.2003), s. 18; č. 119 (23.5.2003), s. 20; č. 122 (27.5.2003), s. 20; č. 124 (29.5.2003), s. 18; 
  
Malá galerie Středočeské vědecké knihovny: Výstava Anny Šmídové; paličkovaná krajka. 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. – Roč. 8, č. 130 (5.6.2003), s. 18; 

č. 134 (10.6.2003), s. 20; č. 136 (12.6.2003), s. 18; č. 137 (13.6.2003), s. 20; č. 139 (16.6.2003), s. 20; 



č. 144 (21.6.2003), s. 18;  č. 146 (24.6.2003), s. 20;  č. 148 (26.6.2003), s. 18; č. 149 (27.6.2003), s. 

20;  
  
Malá galerie Středočeské vědecké knihovny: Rostislav Sáček ; Fotografie Indie, Vietnamu, Egypta, 

Kanady a USA. 
Kladenský deník: Vltava – Labe – Press, a.s. – Roč. 8, č. 219 (18.9.2003), s. 18; č. 221 (20.9.2003) s. 

18; č. 225 (25.9.2003), s. 18; č. 226 (26.9.2003), s. 20; č. 227 (27.9.2003), s. 18 
  
Malá galerie Středočeské vědecké knihovny: Výstava Budeč a svatováclavské tradice. 
Kladenský deník: Vltava – Labe – Press, a.s – Roč. 8, č. 237 (9.10.2003), s. 18; č. 241 (14.10.2003), 

s. 19; č. 242 (15.10.2003), s. 19; č. 243 (16.10.2003), s. 17; č. 244 (17.10.2003), s. 20; č. 245 

(18.10.2003), s. 18; č. 247 (21.10.2003), s. 19; č. 250 (24.10.2003), s. 20; č. 251 (25.10.2003), s. 18; 

č. 255 (31.10.2003), s. 20. 
  
Malá galerie Středočeské vědecké knihovny: Dětský kmen Ligy lesní moudrosti Jestřábi. 
Kladenský deník: Vltava – Labe – Press, a.s – Roč. 8, č. 268 (15.11.2003), s. 18; č. 272 (21.11.2003), 

s. 20; č. 274 (24.11.2003), s. 20; č. 279 (29.11.2003), s. 18; č. 280 (1.12.2003), s. 20; č. 281 

(2.12.2003), s. 20; 
  
Malá galerie Středočeské vědecké knihovny: Vánoční hvězdný obchůdek. 
Kladenský deník: Vltava – Labe – Press, a.s. – Roč. 8, č. 285 (6.12.2003), s. 18; č. 286 (8.12.2003), s. 

20; č. 287 (9.12.2003), s. 20; č. 302 (30.12.2003), s. 20; 
  
Knihovny (otevírací doby). 
Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. – Roč. 8, č. 1 (2.1.2003), s. 18; č. 

10 (13.1.2003), s. 20; č. 13 (16.1.2003), s. 18; č. 14 (17.1.2003), s- 20; č. 17 (21.1.2003), s. 20; č.19 

(23.1.2003), s. 20; č. 23 (28.1.2003), s. 20; č. 28 (3.2.2003), s. 20, č. 34 ( 10.2.2003), s. 20, č. 43 

(20.2.2003), s. 18, č. 52 (3.3.2003), s. 20;  č. 53 (4.3.2003), s. 20; č. 54 (5.3.2003), s. 19;  č. 55 

(6.3.2003), s. 18; č. 56 (7.3.2003), s. č. 58 (10.3.2003), s. 20; č. 60 (12.3.2003), s. 19; č. 61 

(13.3.2003), s. 18, č. 64 (17.3.2003), s. 20; č. 65 (18.3.2003), s. 20; č. 67 (20.3.2003), s. 18;  č. 68 

(21.3.2003), s. 20, č. 70 (24.3.2003), s. 20; č. 71 (25.3.2003), s. 20; č.73 (27.3.2003), s. 20; č. 74 

(28.3.2003), s. 20; č. 77 (1.4.2003), s. 20; č. 79 (3.4.2003), s. 18, č. 80 (4.4.2003), s. 20; č. 82 

(7.4.2003), s. 20; č. 85 (10.4.2003), s. 18; č. 88 (14.4.2003), s. 20; č. 89 (15.4.2003), s. 20; č. 91 

(17.4.2003), s. 18; č. 92 (18.4.2003), s. 20; č. 99 (28.4.2003), s. 20; č. 100 (29.4.2003), s. 20; č. 102 

(2.5.2003), s. 20; č. 104 (5.5.2003), s. 20; č. 105 (6.5.2003), s. 20; č. 107 (9.5.2003), s. 20; č. 109 

(12.5.2003), s. 20; č. 110 (13.5.2003), s. 20, č. 112 (15.5.2003) s. 18, č. 113 (16.5.2003), s. 20, č. 116 

(20.5.2003), s. 20; č. 118 (22.5.2003), s. 18, č. 119 (23.5.2003), s. 20, č. 122 (27.5.2003), s. 20, č. 124 

(29.5.2003), s. 18;  č. 127 (2.6.2003), s. 20; č. 128 (3.6.2003), s. 20; č. 130 (5.6.2003), s. 18; č. 134 

(10.6.2003), s. 20;  č. 136 (12.6.2003), s. 18; č. 137 (13.6.2003), s. 20, č. 140 (17.6.2003), s. 20; č. 

143 (20.6. 2003), s. 20, č. 148 (26.6.2003), s. 18  
Kladenský deník: Vltava – Labe – Press, a.s. – Roč. 8, č. 215 (19.9.2003), s. 18; č. 220 (19.9.2003), s. 

20; č. 221 (20.9.2003), s. 18; č. 230 (1.10.2003), s. 19, č. 231 (2.10.2003), s. 18, č. 232 (3.10.2003), s. 

20; č. 238 (9.10.2003), s. 20; č. 240 (13.10.2003), s. 20; č. 243 (16.10.2003), s. 17, č. 244 

(17.10.2003), s. 20; č. 246 (20.10.2003), s, 20; č. 247 (21.10.2003), s. 19; č. 254 (30.10.2003), s. 19; 

č. 255 (31.10.2003), s. 20; č. 268 (15.11.2003), s. 18; č. 274 (24.11.2003), s. 20; č. 286 (8.12.2003), s. 

20; č. 287 (9.12.2003), s.20; č. 291 (13.12.2003), s. 18; č. 292 (15.12.2003), s. 20; č. 293 

(16.12.2003), s. 20; č. 296 (19.12.2003), s. 20; č. 297 (20.12.2003), s. 18; č. 298 (22.12.2003), s. 20; 

č. 299 (23.12.2003), s. 20;  
  
Použité zkratky: 

ARL  -    Advanced Rapid Library 
DZF  -     Odbor doplňování a zpracování fondu  
KK   -     Odbor kooperace knihoven  
MěK  -   městská knihovna 



NK    -    Národní knihovna ČR 
OA       - Odbor automatizace 
OS    -     Odbor služeb 
PK     -   pověřená knihovna 
PV     -    povinný výtisk 
PV    -     pověřená knihovna  
RC    -     Oddělení referenční centrum  
RF     -    regionální funkce 

RL     -    Rapid Library 

SB    -     Oddělení správa budov  
SF     -     Odbor správy fondu 
SK    -     Středočeský kraj 
SK     -    Středočeský kraj 

ST    -      Oddělení všeobecná a regionální studovna  

TE    -     Technicko-ekonomický odbor 
VK   -     veřejná knihovna 
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